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Våra fiskevårdsproblem. 
flere av tidskriftens senaste 
nummer ha artiklar om lax
öringen varit intagna och det 
är ej bara av en händelse, att 
så skett. Det är ett led i en 
strävan att få fram diskussio
ner om våra fiskevårdspro

blem för att genom de olika åsikter, som i 
dessa bryta sig mot varandra, söka få svar på 
de svävande frågor, vilka i så rikt mått rym
mas inom vår fiskevård. 

Att laxöringen därvid kommit att särskilt 
utförligt behandlas just nu och att diskussio
nen om denna blivit så livlig, beror utan tvivel 
på den oroväckande minskning av stammen, 

som denna ädelfisk undergått tmder senare år , 
en minskning, som börjar antaga en lavinartad 
utveckling. Att så verkligen är förhållandet 
har omvittnats från alla håll i den förda diskus
sionen och något bestridande av detta faktum 
har ej förekommit. 

Om det vore ett oförståndigt rovfiske, som 
uteslutande bure skulden till laxöringens till
bakagång, skulle det vara lättare för fiskevår
dens vänner att få bukt med detta problem, 
men tyvärr är det så, att andra intressen, som 
fordra byggnationer och ändringar i våra 
strömmande vattendrag, äro de som mest hota 
existensen av detta fiskslag och det sorgliga 
är, att i den mån laxöringen - och även har-
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Medför leken 1 regel laxens död? 

om bevis för åsikten, att laxen 
i regel dör efter leken, åbero
pade man en tid framför allt 

den omständigheten, att endast 
några få procent av de under

sökta laxarna hade lekmärke 
= ?. c:~... på sina fjäll eller m. a. o. hade 

lekt. Även om man ej alldeles bortsåg från, att 
en hel del lax bortfångades före lektiden och 
aldrig fick tillfälle att leka, tog man ej tillräck
lig hänsyn till vad detta förhållande måste be

tyda för lekmärkesprocenten och den här be

handlade frågan. Då kanske 90 proc. eller mer 
av de uppgående laxarna fångades innan de lekt 
- en siffra som jag med stöd av flerårigt syss
lande med avelslaxfångst etc. i Lule älv är över
tygad om ofta överskrides - och en hel del 
dessutom fångades efter leken (vid ljustring 
omedelbart efter leken, vid dragfiske på våren 
o. s. v.), skulle det ju icke vara rimligt att be
gära, att någon större procent av den uppgående 
laxen skulle ha lekt, även om ingen enda dött 
en naturlig död i samband med leken. Även om 
procenten lax med lekmärke var liten i förhål
lande till hela det undersökta laxbeståndet, må
ste den ha varit mycket stor i förhållande till 
den ringa del av detta bestånd, som över huvud 
taget fått tillfälle att leka och fortsätta sitt liv. 

ren, kan man tillägga - går tillbaka, intages 
dess plats mer eller mindre av andra mindre 
värda eller mindrevärdiga fiskslag, vilka för
svåra ett nyinförande av de förstnämnda fisk.
slagen. 

Även om fiskevårdens vänner ej kunna eller 
önska förhindra utvecklingen av de nämnda 
intressen, som så starkt ingripa försämrande 
på våra strömfiskares livsvilkor, så kunna de 
dock medverka till att övervaka att d t . .. , e eJ 
~ores mer skada vid arbetenas utförande i 
alvarna, än vad nödvändigt är. I detta av
seende har mycket försummats och det sker 

50 

Under de senare aren har man åb<:r<Jpal re

sultaten av märkningarna som stöd för cl ·n a ik
ten, att laxen - ja, t. o. m. laxöringen - i r el 

dör så snart den lekt. Av avelslax, som märkts 

efter kramningen, har nämligen endast en rm a 

procent återfångats. En del av de at rfang 

märkta laxarna har också varit i dålig ko 

tion, visat dålig tillväxt efter märkning n o. v. 
Vilket allt anses bevisa, att leken i r g ,1 d

för laxens död. 

Bortsett från att återfångsten stundom a-

rit så liten i förhållande till återfångst n "d 
fiskmärkningar över huvud - t. ex. 35 lax· r av 
171, 18 laxöringar av 33 - synas mig m ärkn rn -

arna icke be1·ättiga till några sådana slu a r. 

Vad visa da märkningarna? 

Märkningarna visa bl. a. att n d 1 lax, ä' 
stor sådan, lever lång tid fler kramning n ch 
märkningen. De vi ·a vidar , att -•n cl 1 av d n

na kramade och märkta lax gör langa vand
ringar. En del visar god tillväxt ch vikt"kning 

och god kondition. Andra åt ·r visa cl lig llcr 
ingen tillväxt och viktökning och dålig kondition. 

De enda slutsats r man hnrav kan draga i 
fråga om lekens inv rkan på lax n syna micr 
vara, att laxar som lekt kunna I va lang tid 
efter leken samt göm långa vandringar o h till
växa bra. 

allt fortfarande. Viss rligcn vidladcr m, nga 
brister den skyddslagstiftning vi ha till fi kets 
fromma, men öv rvakand t av att cl ~n far träda 
i f ~nktion har varit och är alltjämt otillräckli : 
därtill är d n tjiinstgiit·,md p 1·sonal n alltför 
fåtalig. 

Därför måste alla fiskcvårdande. i Mim tn 
rummet fiskevårdsför ningarna g nom inn 
styrelser eller fuktion~fr 1·, medv 'rka vid d nna 
övervakning och var o h en i . in stnd " till. 
att det inte sker ..,m ra våld än nöd •n krlh· r 
i våra vattendrag. 

Däremot visa märkningarna icke, att laxar 
som lekt men varken fångats, hållits sumpade 
eller kramats, visa dålig tillväxt och viktökning 
och dålig kondition och ännu mindre att detta 
är typiskt för sådana laxar. Då så många fak
torer inverkat på de märkta laxarna, kan det 
icke vara riktigt att endast räkna med en enda 
av dem, nämligen leken. 

I ännu högre grad gäller detta givetvis be
träffande slutsatsen att leken normalt fram
kallar laxens död. Att t. ex. 35 laxar av 171 
( eller 18 laxöringar av 33) icke dött efter 
kramning i förening med fångst, sumpning och 
märkning kan ej gärna visa, att det är normalt 
för laxen att dö efter leken. Denna slutsats på
verkas icke av att återfångsten i regel varit 
mindre än den ovan nämnda. 

Jag har här skilt mellan å ena sidan leken 
och å andra sidan kramningen med den därmed 
förenade fångsten och surnpningen, då jag an
ser att det råder en stor skillnad på livsdug
ligheten hos en fisk som lekt i naturen och en 
som använts för konstlad befruktning. Vid 
kramningen underkastas åtminstone hon
fisken en så kraftig behandling, att det är i 
hög grad förvånansvärt, att den över huvud 
kan överleva den. Kom.mer härtill att kram
ningen föregås av fångsten och i regel även av 
en m. el. m. lång sumpning, som redan i och 
för sig nedsätta fiskens krafter och stundom 
leda till döden långt före lek.mognaden, måste 
en kramad fisk komma i en avgjort sämre 
ställning i fråga om möjligheterna att fortleva 
än en som lekt i natw·en. Märkningarna av 
kramad fisk kunna därför enligt min mening, 
vad dessa frågor angår, icke berättiga till nå
gra slutsatser rörande fisk som själv lekt. 

Även om märkningarna gällt fisk som själv 
lekt och som ej alls skadats vid märkningen. 
synas de mig icke kunna visa, vare sig att den 
icke återfångade fisken dött eller när detta i 

så fall inträffat eller orsaken till dess ev. död. 
Dessa skäl äro emellertid icke huvudorsaken 

till min opposition mot den gängse åsikten, att 
leken normalt medför laxens död (för att ej 
tala om laxöringens, en åsikt som dock torde 

vara sällsynt). Huvudorsaken är de direkta 
iakttagelser och erfarenheter, som jag gjort un

der många års sysslande med dessa fragor. Jag 
skall hel,t kort sammanfatta dem i ett par 
punkter: 

1. Det antal lekfislr..ar. som vid lektiden finns 
kvar på lekplatserna är vissa år synnerligen 
obetydligt och utgör en mycket ringa pro
cent au hela antalet uppgående lax. - A -
minstone ·issa år får alltså en mycket li 4 er, 
procent lax tillfälle att leka och skaffa sig 
lekmärke. 

2. Laxar. som jag varit med och fångat under 
och omedelbart efter leken. ha varit krai
tiga och icke ~.isat några tecken på före 
stående död. 

3. Då vattenförhållandena äro sådana, att e:: 
större antal uppgående lax undgfu- att :ångas 
finns det nästa \·år gott om ö··er--intrande, 
utlekt lax kvar i äken. Denna lax har åter 
tagit sin blanka dräkt och är s::-nnerligen 
matfrisk. varför den också gårna tar på c:l'clg. 

Det kan icke råda något t,.i ,:el om. att den 
överle\'t leken och skulle ha kommit a . le ·a 
vidare, om den ej fångats. - I Lule äk ~og 
en enda fiskare en vår på en plats et: 
hundratal sådana blanka. utlekta laxar pä 

drag. 

Dessa förhållanden ha under de senare åren 
blivit särskilt tydliga i i\Iörrumsån. I samband 
med införandet a\· sportfiske på Kronans fiske
Yatten inskränktes tiden för det yrkesmässiga 
fisket. så att det kom att sluta den 5 juli i stäl
let för den 15 september. Då endast ett obe
tydligt antal la..xar fångas vid sportfisket efter 
den 5 juli, måste följden bli, att antalet la..x som 
fick tillfälle att leka ökades avsevärt. Resul
tatet hära\· bleY åter. att man vid sportfisket 
på våren, som under ett par år försöks,.-~s b • r 
jade tidigare än Yanligt. fick ett stm·t antal 
övervintrande. utlekt Ja.,... I fjol fingo t. ex. t\·a 
sportfiskare 18 stycken på en dag. Sjåh- fick 
jaa 3 stvcken på en dag, däraY 2 som kramats 

0 ~ mä.i:kts, och detta fastän det var så sent på 



Utplantering 
ur ofta händer det inte, att en 
fiskevårdsförening begär hjälp 
av en fiskeritjänsteman för att 
få uppgift på hur stor mängd 
fiskyngel, som borde sättas in 
i ett vatten för att fiskbestån
det skall hållas uppe eller even

tuellt förbätti-as. Under mina år som fiskeri
stipendiat försökte jag ofta få uppgifter från 
de fiskeritjänstemän och fiskmästare i olika de
lara av landet, so mjag kom i beröring med, 
om hur de beräknade lämpliga utsättnings
mängder. I de flesta fall blev svaret, att det 
kunde man inte säga direkt, det fick bedömas 
från fall till fall. Det är givetvis riktigt, att man 
inte kan ge en generell regel, men vissa nor
mer bör man väl dock ha att utgå ifrån. Dr 
Olofssons artikel om ålyngelutplantering, som 
var införd i januari-numret, gav ju sådana nor
merande synpunkter på hur ålyngelmängder 
bör kunna beräknas i sådana fall, där genom 
överbyggnader i vattendragen den naturliga 
uppvandringen hejdats. Men det behövs en 
mängd andra uppgifter för andra fiskslag. När 

säsongen att de flesta övervintrarna tydligen 
lämnat ån.1 

• 

Dessa övervintrande, utlekta laxar hade åter
tagit sin silverblanka dräkt. På färgen kunde 
de ej skiljas från den nystigna vårlaxen. Flera 
misstag gjordes också av mindre erfarna fiskare. 
Att de voro matfriska bevisas av deras iver att 

i Hur -~~1li~ den övervintrande, utlekta laxen 
»the kelt > .ar 1 de engel ka laxåarna framgår nog· 
• amt av sad~na notiser i t. ex. »The Salmon and 
Trout ~Iagazuie», som att mr N. N. i floden Ta 
landat '0 stycken under ä ongens två första vecko~ 
emot. en~ast 6 vårlaxar. 0. s. v . Encrelsmännen söka 
ocksaJ>a all! ätt skydda denna utlekta vårlax e· 
~om torbud för spinnfiske, förbud att använda h~ g . 
~odk t s. v •. De .. anse .. de~. tydligen långt ifrån fär!fg 

e ivet och vardelos for framtiden. För att ·t ett enda uttalande av k" d . c1 era har,, - till fisketiden en d an sp?rtfiskare : »J?e_n ilvercrlän d _un er vårvmtern - »blivit 
pabel o att a~e e s~:~~~tv och i många fall fullt ka
pengar.l). .., i aren full valuta för hans 
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av laxöring. 
jag därför för en tid sedan i en bok av Paul R. 
Needham »Trout Streams>> (1938) fick syn på 
en del utplanteringssiffror, som användes i 
U. S. A. ansåg jag, att de kunde vara av in
tresse även för tidskriftens läsare. Siffrorna 
hänförde sig dock till amerikanska längd- och 
ytmått, varför jag i nedanstående tabeller om
räknat talen till svenska förhållanden. Tabel
lerna äro ursprungligen utarbetade av Embody 
(1927) och Davis (1938) och uppgjorda för vat
tendragen i västra New York, vilka äro myc
ket hårt fiskade och i vilka mycket liten, na
turlig lek förekommer. Man måste därför ta 
ta hänsyn till detta, om man ämnar använda 
dem i mera normala vatten. I sådana torde man 
väl få räkna med en reduktion av 25-50 proc. 
med hänsyn till den naturliga leken. 

Första tabellen avser utplanteringar i rin
nande vatten och beteckningarna i kolumnhu
vudena betyda: A, B, C strömmens olika rike
dom på höljor, skydd o. s. v. för öringen; 1, 2, 
3 betyder den olika tillgången på föda, varvid 
A resp. 1 betyder bättre än normalt, B resp. 2 
normalt och C resp. 3 sämre än normalt. Ta-

hugga. De voro givetvis magra och i en helt 
annan kondition än de nystigna laxarna - nå
got annat hade ju icke varit rimligt - men 
friska och starka. Att de stodo i begrepp att 
dö är ej gärna tänkbart. 

Laxen når ju aldrig någon hög ålder. San
nolikt bidraga omständigheterna vid lekvand
ringen och leken, den genomgripande föränd
ringen hos hanen vid anläggandet av lekdräk
ten etc. härtill. Men att leken oavsett åldern 
normalt medför laxens död kan ej vara riktigt. 
Allra minst bevisa märkningarna något sådant. 

Må nu detta icke tagas som en kritik mot 
märkningarna eller mot de utomordentligt in
tressanta och betydelsefulla resultat, som märk
ningarna och fjällundersökningarna möjliggjort 
ej minst i fråga om laxen. Ossian Olofsson. 

hell 1 får då följande utseende, om som utplan
teringsmaterial användes 7,5 cm:s öringungar, 
vilket väl kan anses motsvara ensomriga ungar. 
Som framgår av tabellen kan man få ut antalet 

för lämnas också en reduktionstabell, tabell 3, 
där man får angiven den faktor varmed m~ 
bör multiplicera det i tabellerna angivna talet. 
om man har annan storlek på sitt utplanterings-

Tabell 1. 

V attendragetsl Antal 7,5 cm:s öringsungar/ km 
bredd i m. 

A-1 I A-2 / A-3 1 

1 150 120 

I 

95 

I 
2 300 240 190 
3 450 360 285 
4 600 480 380 
5 750 600 475 
6 900 720 570 

för vilken bredd som helst på vattendraget ge
nom att multiplicera grundtalet i resp. kolumn 
med vattendragets bredd i meter. 

En tabell för utplantering i sjöar anges också, 
här har dock mera hänsyn tagits till de natur
liga lekmöjligheterna, varför dessa siffor väl 
böra kunna tillämpas utan reduktioner. Emel
lertid räknar man här ej med sjöns hela hek
taryta, utan endast ytan av det område, som 
är grundare än cirka 17 meter. Tabell 2 mot-

B-1 B-2 B-3 C-1 C-2 C-3 

120 95 65 95 65 40 
240 190 130 190 130 80 
360 285 195 285 195 120 
480 380 260 380 260 160 
600 475 325 475 325 200 
720 570 390 570 390 240 

material. Förfogar man t. ex. endast över ny
kläckt yngel, som är cirka 2,5 cm, skall man 
multiplicera det angivna talet t. ex. i A-1 med 
10 och får då att i en 1 meter bred bäck med 
goda uppehållsplatser en god tillgång på näTing 
bör man sätta in 1.500 yngel per kilometer. Ko
lumnen >>% överlevande» i tabell 3 anger vad 
man kan vänta sig av utplanteringen, i det ovan 
angivna exemplet alltså 75 fullvuxna fiskar per 
kilometer. 

Tabell 2. 

Antal 7,5 cm ungar/har sjö grundare än 17 m. 
Fiskets 

intensitet Riklig föda Med. tillg. föda Dålig tillg. föda 
God lek I Dålig lek 

I 

God lek I Dålig lek 
I 

God lek Dålig lek 

Stark ....... · I 450 
Måttlig . . . . . . 225 
Svag . . . . . . . . . 75 

600 
450 
300 

svarar denna tabell för sjöarna omräknad 
svenska mått. 

Nu har man ju alltid tillgång till ensomriga 
ungar av i tabellerna beräknad längd, och där-

Tabell 3. 

Faktorer för omräkningar 

Storlek i cm. 
I 

Faktor 
I 

% överlevande 

2,5 10 5 
5,0 2,5 20 
7,5 1 50 

10,0 0,7 70 

I 12,5 0,62 80 
15,0 0,55 90 

225 
110 
35 

300 
225 
150 

125 
60 
25 

150 
110 
75 

Att det skulle vara av stort värde att ha lik
nande tabeller att gå efter även här i Sverige 
är väl otvivelaktigt och kanske finnes det nå
gon, som har det. Det skulle i så fall vara in
tressant att få ta del av dem här i tidskriften. 
Troligen behövs olika tabeller för olika delar 
av Sverige, men i varje fall är det av största 
betydelse att de fiskeritjänstemän, som ha kan
ske årtiondens erfarenheter av utplanteringar. 
ej hålla inne med dem utan delge dem till 
sina kamrater och andra fiskevårdsintresserade 
personer. 

Jöran H1tl t. 
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Ett nytt turbinförsök. 
Av Gunnar Svärdson. 

tskilliga försök och experiment 
ha under årens lopp gjorts för 
att utröna fiskars förmåga att 

'~"' passera turbiner. I denna tid
skrift ha de svenska försöken 
utförligt omnämnts, sista gång-

1Jv en av Lindroth i häfte 12 år 
1941. 1 Ett nytt sådant turbinförsök kom till 
stånd den 7 okt. 1944. Det gällde - liksom vid 
Lindroths försök år 1941 - Stockholms stads 
kraftverk vid Untra i Dalälven. Detta kraft
verk har sedan några år tillbaka varit befriat 
från skyldigheten att ha fingrindar placerade 
framför turbinerna, vartill Kungl Maj :t lämnat 
~itt tillstånd »under villkor att medverkan läm
nas vid de försök över fisks framkomst genom 
nämnda turbiner, som av lantbruksstyrelsen 
komma att utföras». 

Försöksanordningarna voro denna gång de
samma som vid försöket år 1941. Försöksfis
karna släpptes ned genom en träränna till tur
binkammaren och de fångades efter passagen 
genom Francis-turbinen i en med strut för
sedd not, som var utspänd framför turbinens 
utloppstunnel. Närmare uppgifter rörande tur
binens dimensioner m. m. återfinnes i Lindroths 
artikel, till vilken jag hänvisar. 

Vid 1941 års försök gick noten sönder vid 
starkaste belastning på turbinen. Noten var 
därför nu reparerad och försedd med starkare 
garn. Maskstorleken var 18 varv per aln utom 
i struten där den var 40 varv. 

Den 7 oktober på förmiddagen forslades för
söksfiskarna - ål, gädda och abborre - på 
lastbil till Untra från Älvkarleby laxodlings
~-st~~t, där de hållits sumpade några dagar. 
Forsoksanordningarna voro då klara och noten 
på sin plats. Före försökets början vittjades 
noten_ o~befanns innehålla en liten abborre. 

t Utförligare i Svenska Vattenkraftf.. . 
likationer 345:1941:l3. orenmgens Pub-
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Därefter vidtog själva försrik t. Turbin n 
drogs på men för säkerhets skul I ick fullt. 
Ledskeneöppningen var ndast 150 mm, m dm 
210 mm är full Öppning. Löphj ul t.s ha ti cl 
är vid olika ledsk neöppningar konstant, t n 
turbinen tal vid större lcdskcn i-ippningar h .. "re 
belastning och uträttar då allt <1 m r arb e. 
Kl. 13.17 var allt färdigt och Hfrs,ik alama u p
togos ur transportlådorna amt märktes g n ,m 
fenklippning, mättes och n dsHippt s via t å
rännan i turbinkammar n. Sammanlagt 
~läpptes 104 ålar med n m d lstorl k av 7 ,6 
cm. Den minsta ål n var 61 cm och d •n tö1 ta 
94 cm. Denna ål var dock nsam i . i l sla , ly 
den därnäst största var endast 7 m. lama 
voro alltså tämligen lik torn. S,1mtliga voro 
blankålar. Efter ålarna kom tur n till 2 "d
dor med n medelstort k av 4~ cm :w vilka 
den minsta var 38 och den slörstn !Jl cm. Slut
ligen användes som försöksfi kar äv n 2i ab
borrar med en med lstorl kav 22,1 cm. 'lin ta 
exemplar var 19, törsta 26 cm. amtliga för
söksfiskar voro säl d s av gnnska jämn torlck 
samt alla i bästa kondition. 

Sedan turbinen fått gå ytl rligar nagra mi
nuter, kopplades d n ur och strut n tömde~ pa 
sitt innehall av levand och döda fiskar. Dar
ef ter kopplad s lmbin n anyo pa och n ny 
vittjning företogs eft r 50 minut r. Oär\'id 
alerfångades ytterligare nngrn ålar och andra 
fiskar. Sammanlagt åt rfangad, alln for
söksfiskar utom se.· ålar. v:lk ~t ma ~t h -
tecknas som ett gott r sultat. Strul"n inn -
höll vid första vittjning n äv ,n n sti_;rre 
gös samt en lake, vilka båda i k ~ tillhörd"' {ör
~öksfiskama. Sannolil-l ha d, upp ,Iwllit sil! 
alldeles intill ell r i turl in •ns utloppstunocl 
medan not n plac rad s i ·itt rätta Hi c och 
först senare av slrömm 'Il drivits ut i struten, 
Gösen var i varj fall nllcl 1 s fö1· stor för att 
kunna ha pass rat turbin n utan att bli mus-

sakrerad, vilket en enda blick på försöksgäd
dornas utseende omedelbart utv'.sadc. 

Försöksfiskama fingo efter att ha pa:;serat 
turbinen återhämta sig i en stor bassäng med 
rinnande vatten. Därvid visade det sig att flera 
ålar, som i början rört sig livligt och förefallit 
vara oskadade, efter någon halvtimme eller 
timme blevo helt orörliga och <logo. Dessa döda 
ålar visade sig ha knäckt ryggrad med stora 
blodutgjutningar på kroppssidan. Det stod allt
sa genast klart att det efter ett turbinförsök 
maste vara vanskligt att omedelbart avgöra 
vilka ålar som äro oskadda. De ålar och andra 
fiskar, som efter 2-3 timmar i bassängen 
fortfarande visade sig vara vid liv, medtogos 
till Älvkarleby, där de sumpades för senare 
kontroll. 

Detta försök med måttlig belastning på tur
binen visade sig tekniskt slå så väl ut att det 
beslöts att nästa dag ett nytt försök skulle gö
ras vid full belastning på turbinen, trots de 
nedslående erfarenheter, som tre år tidigare 
gjorts. Det är nämligen av vikt att pröva tur
binens skadlighet just vid 210 mm ledskene
öppning, eftersom denna belastning är den nor
mala för Untraverket. 

Nästa dag gjordes därför ett nytt försök med 
ungefär lika många försöksfiskar och av sam
ma arter. När vi denna gång hunnit så långt 
att nästan alla ålarna nedsläppts i turbinkam
maren kom emellertid bud om att man på andra 
sidan kraftverket, vid utloppstunneln. i ström
virvlarna sett nätslingor virvla om. Eftersom 
struten var hårt spänd med en lina som var 
fastgjord i land, kunde detta ej innebära annat 
än att noten även denna gång gått sönder. För
söket avbröts genast och noten upphissades. 
Struten var fullständigt tom och noten nära 
turbinens utloppstunnel helt spolierad. Finger
grova rep hade slitits tvärs av och gro\·a mär
lor dragits ur. Påfrestningarna måtte ha varit 
oerhörda. 

Det är förmodligen ej vattnets strömhastighet 
(75 kubikmeter pr minut) utan snarare de kraf
tiga virvelbildningarna utanför utloppstunneln 
som vid både 1941 års och detta försök sprängt 

noten. T oten rörde sig nämligen, trots den 
spända linan mot land, fram och åter i ström
virvlarna och det är sannolikt en plötslig ström
stöt på ett begrä.,sa t område a • noten som är 
det avgörande för notens hållfasthet. Per::,()n
ligen håller jag för osannolikt a t man f. n. med 
någon form av gam kan bygga en tillräckligt 
stark not. 

Liksom ·rid Lindroths försök misslyckades 
alltså det avgörande p:.o··et beträffande tJntra
turbinens skadegörelse ·id fullt pådrag. :2,ä!-

emot erhöllos tillräckligt be•.iskraftiga s-L,. or 
för att med god säkerhet a··gö.a fråga.'l om tur
binens skada v :d 150 mm ledskeneoppning. 

Resultatet av det för~ta försöket redovisas i 
följande översikt: 

Ål Gädda Abbor.-e 
Massakrerade. avslagna i bitar 1 15 
Döende, slag i sidan 16 
Döende eller döda. utan tyd-

lig skada ...... ••••••••••• 6 
Döda inom två dygn efter 

försöket ···················- 4 3 
Dödlig skada ryggradsbrott 

etc .. några exemplar levan-
de intill 2 månader •••••••• 8 

överlevande. helt oskadda .. 69 8 
Ej återfångade. skada oviss 6 
Summa nedsläppta i turbinen: 104. ?' 2, 

Det är i tabellen särskilt frapperande hur 
_olika fjällfiskarna förhålla sig i jämförelse med 
ålen. Flertalet av gäddorna 63 proc. och en 
fjärdedel av abborrarna (26 proc.) voro a,~ tur
binen helt sönderslagna i bitar. Enda..c:-t en ål 
kunde inräknas till denna grupp. Den hade fa 
huvudet a\·slaget medan det sega skinnet på 
huvudet fortfarande fanns h·ar. En a\·se ·ärd 
del av fjällfiskarna voro döda. utan att några 
tydliga skador kunde upptäckas. frånset a • de 
voro partiellt avfjällade. Llndroth ctiorde f. ö. 
samma iakttagelse. 

16 ålar \·oro vid lh· omedelbart efter fo oke 
men dogo efter några timmar. Ytterligare .fyra 
dogo inom de närmaste t\·å dygnen. otvfrelak
tigt till följd a\· iru-e kador. ärskilt intressant 
är emellertid den grupp av ålar. som fört 
avsevärd tid efter för öket - i ett fall ö,·er tva 
månader - upptäckte~ ha ryggraden avbruten. 
Nagra a\· de sa alar voro f'rlamade i bakki·op-



pen. andra icke. Mindre blodutgjutningar utan 
n•aaradsskada påträffades även bland de över
l;\::ude ålarna, men dessa exemplar ha räknats 
till de oskadda. Visserligen är ju ålen känd för 
att yara seglivad, men trots detta måste deras 
förmåga att lång tid leva med knäckt ryggrad 
betecknas som minst sagt överraskande. 

Kanske invänder någon att om ålarna levat 
2 månader bör skadan icke betecknas som »död
lig;i). Som stöd för denna uppfattning kan då 
framför allt påpekas att stympade ålar fångats 
på lehandring. En sådan ål insändes hösten 
1944 till fiskeriundersökningsanstalten för un
dersökning. Den hade fångats i ett bottengarn 
på ostkusten och befann sig möjligen vid fångst
tillfället på vandring. Stjärten var helt avsla
gen någon decimeter bakom anus och främre 
delen av huvudet, ungefär jäms med ögonen, 
var likaledes borta. Det mest egendomliga var 
dock att båda dessa skador av allt att döma voro 
dehis läkta, så att ålen uppenbarligen levat 
någon tid efter stympningen. Detta om något 
visar ju hur ofantligt seglivad en ål i vissa fall 
kan vara. men därifrån och till att räkna med 
att ryggradsbrutna ålar icke böra betecknas 
som förlorade för fisket vid kusten eller leken 
i Atlanten, torde vara ett alltför långt steg. 

Den konstaterade rörligheten hos dödligt ska
dade ålar medför vissa konsekvenser beträf
fande bedömandet av de ålar som ej återfån
gats. De ha troligen lyckats slingra sig ut ge
nom noten i dess grovmaskigaste del, och vid 
tidigare försök ha de icke återfångade fiskarna 
ofta räknats som oskadda, med den motive
ringen att en dödad eller skadad fisk icke så 
lätt kan ta sig ut genom maskorna. Det är emel
lertid nu uppenbart, att en dödligt skadad ål 
mycket väl kan ha rörlighet nog att slingra sig 
ut genom ett nät. De sex icke återfångade ålar
na böra därför ej medtagas då det gäller be
räknandet av skadeprocent. 

Det bör även i kor thet omtalas, att de åtta 
som överlevande karakteriserade abborrarna i 
själva verket ej kontrollerades mer än c:a 21/2 
t~e efter försökets slut. Tre andra abborrar 
daremot, som medtogos till Älvkarleby, voro 

56 

döda inom två dygn, varför kanske procenten 
överlevande är något för gynnsam för abbor
rarna. A andra sidan måste dock medges, att 
eftersom ålarna voro de viktigaste försöksfis
karna, abborrarna komma något i skymundan 
och därför fingo ligga väl länge i den eka, var
ifrån struten vittjades. En ökad dödlighet här
igenom kan alltså ha kommit till stånd. 

Som sammanfattning kan sägas att 70 proc av 
ålarna överlevde passagen genom Untraverkets 
turbiner, medan däremot endast 8 proc. av gäd
dorna samt 30 proc. av abborrarna passe1 ade 
oskadda. Den sista siffran är dock osäker. 

Beträffande fjällfisken stämma dessa siffror 
helt med Lindr oths. Han fann nämligen att 
fjällfisk över 30 cm oftast blir slagen till dods. 
Lindroths skadeprocent beträffande ål avviker 
dock väsentligt från den nu funna. Han fann 
nämligen att skadan av allt att döma h öll sig 
vid omkring tio procent, ehuru han anmärker, 
att den kan vara högre, eftersom hans försåks
ålar voro ganska små. 

Denna förmodan har visat sig vara riktig, 
vilket nedan skall påvisas. Dessutom tor de den 
av Lindroth erhållna låga siffran för skadad ål 
kunna förklaras med att åtskilliga av hans som 
oskadda betecknade ålar i själva verket erhål
lit sådana skador att de snart skulle ha dött, 
om efterkontroll förekommit. Det torde därför 
vara uppenbart, att den av Lindroth erhållna 
skadeprocenten är alltför låg. 

Sannolikheten för att en fisk oskadd skall 
lyckas passera en turbin i full gång bör rim
ligtvis vara större ju mindre fisken är. Skill
naden mellan de i försöket använda gäddorna 
och abborrarna ifråga om skadeprocent stöder 
denna uppfattning. 

Om den största i försöket använda ålen från
räknas, fördela sig de övriga 103 på följande 
två storleksklasser. 

Alar på 61-70 cm Alar på 71-80 crn 
!släppta .. . . .. .. . . 56 47 
Döda, resp. skadade 11 18 

Redan av denna översikt framgår att de större 
ålarna, som väntat var, haft svårare att oskad
da passera genom turbinen. Den procentuella 

skadan för de båda storleksgrupperna kan 
dock ej direkt anges på grund av de ovan an
förda värdena. Skälet härtill är att sex ålar 
icke återfångades och att deras skador äro obe
kanta. De sex måste alltså dragas av från an
talet isläppta ålar. Deras storlek är emellertid 
obekant. Visserligen mättes alla ålar före ned
släppandet i turbinen, men däremot mättes ej 
samtliga ålar efter försöket på grund av det 
ytterst tidsödande arbetet. Vi få alltså räkna 
med alternativa värden. Om samtliga sex ålar 
räknas till den minsta storleksgruppen, erhål
les för denna grupp en skadeprocent av 22,0 
proc. och motsvarande värde för de större ålar 
na blir då 38,3 proc. Hänföras däremot de sex 
ej återfångade ålarna till den större katego
rien blir skadan på dessa 43,9 proc. och på de 
mindre 19,6 proc. Vi kunna alltså säga att av 
de mindre ålarna skadades 19,6-22,0 proc., me
dan de större däremot uppvisade en skada av 
mellan 38,3 och 43,9 proc. De större ålarna ska
dades sålunda i väsentligt större omfattning 
än de små. 

Eftersom skillnaden är så stor, är det av vikt, 
att känna den normala medelstorleken för Dal
älvens nedvandrande ål. Försöksålarna voro 
från Ringsjön i Skåne, och eftersom man vet 
att ålarna vid utvandringen äro större i nord
ligare trakter av landet, kan man förmoda, att 
försöksålarna ej voro fullt typiska för Daläl
vens eget bestånd. N ordqvist och Alm ha 1920 
redogjort för ålens storlek i olika delar av lan
det. Av denna undersökning kan inhämtas att 
Dalälvens nedvandrande ålar torde ha en me
delvikt av minst 0,8 kg. Några av försöksålar
na vid Untra vägdes efter försöket, och av des
sa siffror att döma, torde vikten 0,8 kg närmast 
motsvara en längd av 75-80 cm, d. v. s. mot
svarande de allra största försöksålarna. För 
Dalälvens eget ålbestånd torde därför skadan 
kunna beräknas uppgå till omkring 40 procent. 

Denna skada, som är fyra gånger så hög som 
den av Lindroth funna, gäller dock för 150 
mm:s ledskeneöppning på Untraverkets Fran
cis-turbiner. Som tidigare nämnts, användes 
dock vid Untra nästan alltid fullt pådrag d. v. s. 

210 mm:s ledskeneöppning. Att bedöma hur 
skadan blir vid fullt pådrag är mycket svårt. 
I förstone är man kanske benägen att tro, att 
skadan då måste bli avsevärt mycket större 
eftersom vattnets hastighet är större och däi
med ledskenornas och löphjulets slagkraft bör 
ökas. Å andra sidan kan man - enligt min 
mening - mycket väl tänka sig en mindre ska
da vid maximal belastning. genom att vattnet 
då går mera direkt från ledskeneöppningarna 
in mellan löphjulets skovlar. Sannolikheten för 
att fisken får ett slag borde därför kanske min
ska. Det lönar sig dock tyvärr föga att teore
tisera härvidlag, ty i själva verket veta vi ännu 
icke tillräckligt om vilka faktorer det egentli
gen är som åstadkomma turbinens skada på 
förbipasserande fiskar. Av Lindroths försök 
med olika ledskeneöppningar kan dock möjli
gen den slutsatsen dragas, att skillnaden i ska
da vid olika belastning i själva verket är obe
tydlig. 

• Eftersom alltså för närvarande ej ens kan av
göras om skadan ökar eller minskar, och därtill 
vår ringa erfarenhet i dessa frågor snarast pe
kar på att skillnaderna äro obetydliga, anser 
jag det tillsvidare vara riktigast att räkna med 
den konstaterade skadeprocenten för ringa be-

Sönderslagna gäddor och abborrar. 
Foto Jöran Hult. 
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lastning som gällande även för fullt pådrag på 
turbinen. dock med det självklara tillägget att 

skadans storlek måste vara osäker. Det bästa 

närmevärde vi för närvarande ha är dock 40 

proc., gällande för ål. Denna siffra kan dock 

icke överflyttas till andra turbintyper och kraft

verk eftersom flera turbinförsök, både i Sve

rige 
1

och utlandet, klart utvisa att varje turbin 

får bedömas för sig. 
Förutom ål passera även lax och laxöring på 

sina vandringar kraftverkens turbiner. Det 

cräller då särskilt utvandrande ungar av de 

~åda arterna. Vid det nu beskrivna turbinför

söket vid Untra kunde icke några försöksfiskar 

anskaffas av dessa arter. De utvandrande ung

arna äro emellertid ganska små - ungefär 15 

-18 cm - och de ha därigenom ganska stora 

möjligheter att oskadda passera turbinerna, sär

skilt som de merendels utvandra vid högvatten, 

då vanligen möjligheter finnas att passera kraft

verken med överloppsvatten. De turbinförsök 

som hittills utförts med dessa arter - särskilt 

i Danmark - tyda även på att denna skada är 

av obetydlig storleksordning. 

Turbinernas skadlighet är alltså framför allt 

en fråga om vilken skada som tillfogas förbi

passerande ålar. Den sannolika skadan vid 

Untraverket - cirka 40 proc. - måste beteck

nas som så allvarlig att allt som kan göras även 
bör göras för att nedbringa densamma. 

I Danmark rekommenderar man framför allt 

att fiska bort så många ålar som möjligt innan 

de nå ned till kraftverken. I smärre vatten-
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system torde detta vara en bra metod, men i 

större vattensystem, t. ex. Dalälvens avrin

ningsområde, torde en sådan utfiskning vara 

ogenomförbar. Det effektivaste medlet att und

vika turbinskador vore här att fånga ålarna 

strax före eller vid kraftverken. I ett fall sker 

detta för närvarande genom att ålarna fångas 

på fingrindarna. Det vore förmodligen ej all

deles utsiktslöst att med elektriska stängsel, 

undervattensbelysning etc. (tjänstgörande som 

ledarm) fånga ett avsevärt antal ålar i ett mo

difierat bottengarn ovanför kraftverken. 

Men - innan man kan sätta igång med or

dentliga försök att fånga ålen vid kraftverken, 

måste en annan fråga lösas, nämligen den om 

kraftverken i så fall skola tillerkännas den 

fångade ålen. Enligt min mening vore det rim

ligt om kraftverken finge ta en viss mindre del 

av fångsten för egen räkning som kompensa

tion för fiskekostnader o. dyl., medan huvud

delen av den fångade ålen fördelades mellan 

fiskerättsägare nedströms kraftverket. Även 

kustfiskarena kunna göra anspråk på ersätt

ning. Detta är en synnerligen svårlöst juridisk 

fråga, och så länge den icke allvarligt genom

tänkts, torde varje försök att fånga ålen vid 

kraftverken endast möta en storm av ovilja 

från fiskevattensägare i vattendraget. Att 
kraftverken kunde vara intresserade av denna 

lösning - alltså även med kompensation åt 
andra intressenter - är väl sannolikt, eftersom 

därmed eventuellt fingrindarna kunde helt slo

pas, vilket är ett gammalt kraftverksönskemål, 

Gemensam nordisk facktidskrift på 
fiskodlingsområdet? 

Av Curt Segerstråle. 

Finland har det rått stor 

brist på facklitteratur på fisk
odlingens område. Svårt är det 

att från bibliotek och privata 

samlingar överkomma de vär

defulla uppgifter och råd, som 

finnas ingående i det slutsålda 
verket »Handbok i fiskevård och fiskodling». 
Detta verk utkom ju i Sverige år 1921 och 
redigerades av nu framlidne dr. Oscar Nord

qvist, den internationellt kända svenska fiskeri
chefen och vår högt skattade fiskeriinspektör 
i Finland till år 1905, då han av politiska orsa
ker tvangs lämna sitt fädernesland. Som ett 
sammelverk, skapat av de svenska .spetsarna på 
fiskevårds- och fisko,dlingsområdet, är det ett 
standardverk i sitt slag, en värdig föregångare 
till det nyligen utkomna »Fiskar och fiske i 

Norden», ett praktarbete både vad innehåll, 
text och utstyrsel vidkommer. På detta område 

ligga vi i Finland betydligt efter, låt vara att 
prof. T. H. Järvis arbete »Suomen merikalastus 
ja jokipyynti» (Finlads havs- och älvfiske) är 

ett gott och mycket vackert utstyrt arbete även 
det. 

Bristen på facklitteratur för dem, som ägna 
sig åt fiskodlingsverksamhet i en eller annan 
form, har även den varit kännbar och har satt 
sin prägel på utvecklingen i Finland. Utan 
handböcker eller handbok.sartad litteratur är 
det utomordentligt svårt att komma snabbt och 
målmedvetet framåt på detta viktiga område. 
Arbetet på olika håll urartar i så fall lätt till 
ett famlande hit och dit. Så mycket mera er
kännande må därför givas åt alla av fiskod
lingsintresse besjälade personer, vilka här och 
där i Finland kunnat uppvisa verkligt vackra 
resultat av arbetet vid fiskodlingsanstalter och 
privat fiskodling. 

Man kan dock icke frigöra sig från intrycket 

att bristen på läroböcker och instruktionslitte
ratur i Finland varit stor och att de små skild

ringar av fiskodlingsarbetet och de därvid med
delade råden och upplysningarna. som bl. a. 
förekommit i facktidskrifterna »Fiskeritidskrift 

för Finland >> och »Suomen Kalastuslehti», icke 
kunnat fylla en.s anspråk.lösa fordringar på 
verklig handledningslitteratur på fiskodlings
området i nuvarande tid. 

Denna brist på facklitteratur och facktid 
skrifter har även avsevärt hindrat Fiskodling

ens Vänner i dess arbete för höjande av den 
privata fiskodlingen och intensifierandet av 
fiskevårdsarbetet i vårt land. Man har därför 
på ledande håll inom föreningen redan länge 
umgåtts med planer på att utgiva en handboks
artad årsbok, däri det skulle ingå mer systema
tiskt sammanställda råd och upplysningar för 
fiskodlare, både för sådana som först nu önska 
taga itu med anläggandet av små romkläck
ningscentraler för vår- och höstlekande fisk, 
och för praktiker, vilka önska utöka sitt ve
tande med kollegers erfarenheter på speciella 
områden inom fiskodlingen. 

Denna fråga var ånyo uppe vid Fiskodlingens 
Vänners styrelsemöte den 4 sept. 1944 och be
slöts det efter ingående dryftning av frågan, att 
man nu skall gå i författning om utgivandet 
av föreningens första årsbok, för vilka förar
beten redan länge pågått. Man beslöt att denna 
årsbok skulle omfatta min.st 112 sidor. Större 
vågade man av pekuniära orsaker - förening
€n har icke ordinärt statsunderstöd - ej göra 
denna publikation. Manuskript färdiga för 
tryckning funnos dock för över 200 sidor och 
bidrag inväntades ytterligare skrivna såväl av 
inhemska författare som av fackmän i Sverige. 

Även på fiskevårds- och fiskodlingsområdet 
måste vi i Finland idka ett intensivt återupp
byggnadsarbete. Och detta arbete hoppas vi 

59 



Laxfisket 1 Mörrumsån. 
Av G. Johansson. 

v fisket i Mörrumsån är lax
och havslaxöringfisket det do
minerande. Detta då det gäl
ler sträckan nedanför Hemsjö 
kraftstationer. Visserligen fö
rekomma flera arter s. k. grå
fisk såsom id, färna, vimma, 

mört och abborre, varav särskilt iden och vim
man under lektiden ganska talrikt komma upp 
från kusten, och fångas i mjärdar, och uppgår 
fångsten av dessa fiskslag till några hundratal 
kg årligen, medan allt laxfiske över lag enligt 

kunna fullgöra i forcerad takt och effektivt 
med välvilligt stöd av våra skandinaviska gran
nar, som ha större möjligheter än vi på detta 
forskningsområde både beträffande erfarenhet 
fackunskap och ekonomiska resurser. ' 

På fiskodlingens område ha vi mycket att 
giva varandra under ömsesidigt stöd och livligt 
utbyte av rön och erfarenheter på detta så in
tressanta område av tillämpad forskning på na
t~~~tenskapligt gebiet, med dess outtömliga 
moJligheter till experimentalforskning. Vi ha 
därför allt ~-käl att skaffa oss en föreningslänk, 
som underlattar denna växelverkan mellan de 
uppbyggande krafterna på fiskerinäringens 
~mråd~ på olika håll inom Norden, som fått 
lida hart under krigets påfrestningar och där 
~l. a. bombardemang och övriga stridshand
lin

0
gar ställvis helt förstört fiskbeståndet eller 

svar~ ska'.dat 
O 

detsamma och det nödtvungna 
rovfisket l manga vatten medför stora skador i 
ekonomiskt hänseende. 

Vid s~~nställandet av årsboken har det 
redan visat sig, att materialet blir så rikhaltigt 
a:t -~edan därigenom flera nummer av en lite~ 
pa~ankt fackpublikation, förslagsvis kallad 
».~~skodlare~~>, ?å finska språket »Kalanvilje
li~a», hade fard1gt och värdefullt mat • 1 0 h v1 •. t .. fl ena . c .. vano a a~u _era bidrag från Sverige med 
r~°: fran ol_1ka fiskodlingsanstalter. Detta har 
g1v1t ~~lednmgan till att man inom Fiskodling
ens_ V anners styrelse tagit upp även frågan om 
utgivandet av en tidskrift »Fiskodlaren>> -
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upprättad statistik för år 1944 gav 9.788 kg till 
ett värde av 67.600 kronor samt 1.663 kg h vs
laxöring till ett värde av honor 5.962 kr nor 
eller sammanlagt 11.451 kg m cl ett väl'dt av 
73.562 kronor. 

Laxstammen i Mörrumsån har liksom i m ga 
andra laxförande älvar i vårt land r duc ats, 
vilket man får ett begrepp om då man jän för 
fordna tiders uppgifter, da fångstmängd a 
vissa ar torde uppgatt till 40.000 kg, mot l 20-
talets senare del, cla fångstcrn· duln dc me1 ch 
mer för att år 1934 lämna ndast 2.500 k . 

läsbar i hela Norden och m d finskprakig di
tion »Kalanviljelijä>, använder i FJnla ds 
finskspråkiga trakter och nordligast Sv rige. 
Förslaget gick ut pa att utgiva denna ti krift 
med 6 nummer i året å 2· 32 sidor, men frå
gan bordlades för att tagas till senar b hand
ling. 

Intressant vore det att höra, vilka synpunk
ter man inom svenska fi kevård - och fi keri
mannakretsar anlägger på spörsmalct om beho
vet av en tidskrift för d t nordiska fiskev rds
och fiskodlingsarbetet med reclaktionskommitte 
bestående av medlemmar från alla 4 nordiska 
länderna. »Fiskodlaren> eller »Nordi k tid
skrift för fiskevard och fiskodling> vore ju 
ej på något sätt att fatta som en konkurrent 
till de tidigare pa fisk vårdsområd t utkom
mande tidskrifterna, utan som ett komplement. 
där även artiklar av mera vetenskaplig prägel 
kunde ingå. Vi sakna en dylik tidskrift. Manne 
~an icke kunde tänka ig, att Sv nsk Fiskeri 
Tidskrifts ärade medarbetare kunde beredas 
~illfälle att i denna tidskrifts spalter uttala sig 
1 berörda fråga? 

0 
Vi idka ju samarbete på så många andra om

raden både kultu1,ellt och ekonomiskt. Manne 
icke även denna gren av forskningsarbetc på 
ett gemensamt arbetsområde hade nytta av ett 
gemensamt språkrör? Säkerlig n kunde det~ 
samla och sporra många spridda krafter ull 
fortsatta ansträngningar pa tt område. diir ve
tenskap och praktik ha h hov av \•nrnndras 
stöd i utomordentligt hög grad. 

Orsakerna till denna reducering av laxbe
ståndet får nog sökas i många och samverkande 
faktorer: inflyttning av den s. k. fredningslin
jen utanför Mörrumsåns mynningsområde år 
1930, ett effektivare laxfiske i havet till följd 
av bättre båtar, redskap o. dyl., överbyggnader 
i ån, föroreningar där från industrier och i viss 
mån från samhällena samt icke minst bristfällig 
fiskeritillsyn. 

Enligt fiskeristadgan för länet är fångst av 
lax och laxöring tillåten under tiden 1 mars-
15 sept. men börjar fisket i allmänhet i början 
av april. 

Laxfisket i Mörrumsån och dess mynnings
område i saltsjön har sedan 1930-talet till stör
sta delen övergått i statens ägo genom inlösen 
av många privata fisken och sorterar under K. 
Domänstyrelsen, som har haft det utlämnat på 
arrende dels i 5-årsperioder, dels 1 år i sänder. 
Vid sidan om detta professionella laxfiske har 
staten sedan 1941 anordnat sportfiske ~ör där
för intresserade, ett fiske, som livligt frekven
terats av folk från hela vårt avlånga land med 
litet inslag av utlänningar. 

Genom att staten nu äger huvuddelen av 
fisket kan detta bedrivas allt efter vad man 
anser laxbeståndet tål vid att beskattas, då man 
därvid har en säkrare kontroll över det hela, 
eller med andra ord: kortare fisketid än vad 
fiskestadgan föreskriver. 

Då erfarenheterna under senare år visat att 

Kungsfallet i Mörrumsån. 
Foto: författaren. 

under säsongernas senare tid en hel del lax 
fångades, som hade den mör!,-~ le}-.lärgen och 
voro kvalitativt sämre än vår- och sommar
laxen, och skulle vara av stort värde om dessa 
laxar fick fritt ·andra upp i ån för att leka, 
fattades beslut om att år 1942 och tillsvidare vid 
kronans samtliga laxfisken. ej sportfi.c;ke ·, den 
4 juli skulle vara sista fiskedagen, vilket var en 
inskränkning av ungefär halva fisketiden. Då 
även en stor del ha"slaxöring under hösten 
fångades i de fasta fiskena före den 15 sept. och 
det i huvudsak är denna som fångas .. id sport
fisket och mest under våren och är till ö -er
väga,nde del fisk, som lekt hösten förut ocn 
stannat kvar i ån över vintern. var även ange
läget att inte på hösten fånga denna och där
med äventyra sportfisket. 

Denna inskränkning av fisketiden skedde 
samtidigt som nytt arrendeavtal skulle upp
rättas, vilket sker å öppen auktion till högst
bjudande, ett tillvägagångssätt som kan vara 
hasardartat. Man var då benägen antaga att 
arrendeavgiften skulle bli därefter. Men trots 
denna kortare fisketid steg arrendet från förut 
kronor 12.500 till 19.500 årligen för att under år 
1944 stiga ytterligare några pinnhål till 27.000 
kronor. 

Som var och en förstår beror denna ökade 
arrendesumma icke enbart på större laxtillgång 
utan får en god del tillskrivas ökade priser. som 
en följd av rådande förhållande med knapphet 
på vissa livsmedel. 

.Mörrumsån vid Kungsbron. 
Foto: författaren. 
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De fasta laxfiskena med fiskarebostaden i bakgrunden. 
Foto: författaren. 

Sportfiskare efter lyckad fisketur v1'd M'' • - • orrumsan. 
Foto: författaren. 
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Utsikt över fallet vid Kungsbron. 
Foto: författaren. 

Men även fångstmängden i kg räknat har visat 
en stigande tendens enligt vad upprättad sta
tistik utvisar, ty om man jämför medelfångsten 
vid kronans laxfisken under de tre senaste åren 
l942-1944, under vilken tid fisket upphört den 
4 juli, mot de tre föregående åren, då fisket 
pågått till den 15 sept., då fångsten av lax pr år 
var 9.062 kg och för havslaxöring 1.021 kg för 
åren 1942-1944, och under åren 1939-1941 då 
fångsten av lax var 7.470 kg och av laxöring 
909 kg, så finner man, att trots kortare fiske
tid fångsten varit större under dessa senare år, 
och man vågar därför draga den slutsatsen, att 
laxstammen börjat visa tendens till ökning. 

Man får hoppas, att det är den sedan år 1937 
utökade laxodlingen och särskilt i samband där
med uppfödning i damm av en del laxyngel, 
som börjat lämna synliga resultat, då sådana 
1-somriga laxungar ha betydligt större förut
sättningar att klara sig för alla faror i form av 
rovfisk än yngel, som komma direkt från kläck
ningstanstalten. Men då blott en damm om c:a 
2,3 ha finns till förfogande vore önskvärt att 
ytterligare dammområden kunde anskaffas, så 
att ett betydligt större antal av de yngel, sorn 

nu planteras ut direkt i ån från anstalten kun
de under första sommaren uppfödas i dammar 
och därefter tillföras Mörrumsån. Detta skulle 
säkerligen i hög grad bidraga till ökat la:xbe
stånd därstädes. Därom vittnar de rikliga la,c
fångsterna från Luleälven under senare år. 

Laxöringens utvandringsdräkt. 
Av Gunnar Svärdson 

de senaste numren av denna 
tidskrift ha en rad artiklar be
handlat frågan om laxöringens 
raser, särskilt med hänsyn till 
frågan om vandringarnas natur. 

~ I samband därmed har också 
':::!.s~ diskuterats varför en unge av 

lax eller laxöring blir blank i samband med att 
den i regel byter uppehållsort. 

Som en djupare förståelse av vandringarnas 
natur är av största vikt för det praktiska fiske
vårdsarbetet, vilket flera författare framhållit, 
må här några försöksresultat från utlandet om
nämnas jämte de r,eflexioner som kunna göras 
i anslutning därtill. Det gäller framför allt frå
gan om varför en laxöring blir blank. 

Den skotske zoologen F. W. Landgrebe har 
nyligen publicerat! resultaten av några intres
santa försök, utförda i avsikt att närmare ana
lysera orsakerna till den s. k. vandringsdräk
tens anläggande. 

Sex laxungar i en ålder av 20 månader med 
typisk fläckig stirrdräkt uppdelades i tre grup
per om två fiskar vardera. Den första gruppen 
injicerades två gånger i veckan med ett extrakt 
av däggdjurshypofys, den andra injicerades 
lika ofta med ett sköldkörtelextrakt. Den tredje 
gruppen tjänstgjorde som kontrolldjur. 

Efter en månad blevo de med sköldkörtel
extrakt behandlade fiskarna påfallande blanka, 
medan de hypofys-behandlade djuren visade en 
svag tendens att förändra sin färg åt samma 
håll. Efter två månader voro sköldkörteldjuren 
helt blanka, alltså i typisk utvandringsdräkt. De 
med hypofysextrakt injicerade fiskarna voro 
nästan blanka samt hade dessutom den svagt 
gröna färgton som anses utmärka könskörtlar
nas begynnande verksamhet hos laxungar. Kon
trolldjuren däremot hade fortfarande kvar sin 

1 Journal of Experimental Biology, Cambridge 18 
(1941-42) : 162- 169. 

fläckiga stirrteckning och hade sålunda icke 
förändrat sig. 

Försöket upprepades med laxöring. Härvid 
utvaldes en bäcköring (brown river trout) som 
normalt ej blir blank och som ej företager 
några större vandringar. Tolv 18 månader gamla 
ungar placerades i ett stort akvarium och märk
tes med olika fenklippning så att de utgjorde 
tre grupper . En grupp fick, liksom i förra fallet, 
hypofysinjektioner, den andra sköldkörtelinjek
tioner medan den tredje gruppen fick utgöra 
kontroller. Inom en månad voro de med sköld
körtelextrakt injicerade öringarna helt blanka 
och voro därmed till utseendet helt överens
stämmande med ungar av havslaxöring. Men 
ännu efter två månader voro hypofys -fiskarna 
lika fläckiga som kontrollerna. Samtliga fiskar 
undersöktes nu och inga skillnader kunde kon
stateras ifråga om gonadernas utvecklingssta
dium. 

Dessa försök torde otvetydigt visa att orsaken 
till att en laxunge eller en ung öring blir blank 
är att fiskens thyroideakörtel (sköldkörtel) trä
der i verksamhet och producerar sitt hormon 
som kallas thyroxin. Att laxungarna i Land
grebes försök blevo blanka även vid hypofys 
injektioner, torde helt säkert bero därpå att 
hypofysens hormoner stimulera fiskens egen 
thyroidea till verksamhet, vilket är sedan gam
malt känt om hypofysens hormoner. Därför är 
det intressant att öringarna icke r eagerade lik
artat. Landgrebe anser detta bero på att öringar 
nas thyroidea är »trögare» och behöver större 
stimulans för att producera thyrnxin. Detta 
torde i sin tur stå i samband med att denna 
öringform normalt aldrig får sin thyroidea i så 
kraftig verksamhet att fisken blir blank. 

I detta sammanhang må påpekas att andra 
verkningar av thyroxin även äro kända hos 
fiskar. Vid upprepade försök på Wenner-Grens 
Institut med just detta hormon kunde jag för 
gruppen fiskar verifiera vad som tidigare var 
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känt angående thyroxinets inverkan på andra 
djur. Ämnesomsättningen stegras, vilket betyder 
att fiskarna vid god näringstillgång växa snab
bare än eljest, vid dålig tillgång på föda däremot 
börja magra och avta i tillväxt - allt i jämfö
relse med obehandlade kontrolldjur. Denna 
ökade intensitet i ämnesomsättningen motsva
rar sannolikt en ökad hungerkänsla hos fisken. 

Vad vi nu veta angående en örings normala 
liv vid den tid blankheten inträder stämmer 
utmärkt med dessa fysiologiska fakta. Öringen 
synes övergå till annan diet, uppsöker andra 
vattenskikt - enligt Enequist de övre - samt 
kommer snart nog genom aktiv u tvandr ing eller 
passivt neddrivande till större vatten - stora 
insjöar eller havet - där tillgången på föda är 
väsentligt bättre. Att både laxöring och lax i 
samband med thyroideans begynnande thy
roxinproduktion påbörja en period av snabb 
tillväxt är ju välbekant. 

Att sammanställa thyroxinet med uppvak
nandet av en speciell vandringsdrift är ej heller 
uteslutet, ehuru ännu inga bevis härpå finnas. 
Inom andra djurgrupper, där vandringar regel
bundet företagas, har man dock experimenterat 
åtskilligt häröver, men inga entydiga resultat 
föreligga. 

Tidpunkten för thyroideas hormonproduktion 
synes vara i viss mån kopplad till en viss 
kroppsstorlek , ehuru variationer i denna rela
tion förekomma. När vid Alms intressanta un
dersökningar i Kälarne öringen från Norrbäc
ken, som i bäcken aldrig blir blank, dock i dam
mar, där den blir större, ibland kan få utvand
ringsdräkt, så är detta ett exempel härpå. Att 
en klar genotypisk skillnad föreligger mellan 
bäcköringen och stor vätteröring ifråga om an
läggandet av utvandringsdräkt är ett otvety
digt bevis på att - vad man ju kunde förmoda 
- ärftliga skillnader mellan olika bestånd kunna 
förekomma. Med säkerhet föreligger även en 
individuell ärftlig variation - troligen större än 
mellan olika bestånd - ehuru detta ännu så 
länge ej påvisats, liksom man för övrigt oftast 
hellre söker finna genotypiska skillnader mellan 
olika i naturen förekommande »raser» än un-
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dersöker om icke även inom en ~ ras> betydande 
olikheter finnas. 

Ärftliga olikheter rörande anläggand t av 
den blanka utvandringsdräktcn ha allts, med 
säkerhet påvisats, likaså, med lika stor säk rhet, 
att olikheter kunna framkallas av olika iljö
betingelser. 

Därmed äro vi framme vid cl •n vid all dis
kussion angående arv och miljö hos fi skar förr 
eller senare till syn s oundvikliga slutsa en. 
Olika bestånd eller stammar skilja s ig från r
andra i någon egenskap och i öv ·rvägan<l nta
let fall bestå r denna skillnad vid analys d 1 av 
en modifikatorisk d 1, som försvinner om 1 -

karna få växa upp i samma miljö d ls o 
en ärftlig del, som är kvarstå ndc. 

Både ur praktisk och t oretisk ynpunkt är 
det av största vikt, att om möjligt klarlägg hur 
mycket - säkerligen olika fran fall till fall -
de genotypiska skillnaderna betyda. D tta kan 
endast utföras genom försök med omplant rin
gar m. m. Beträffande olikhet rna i anHig andet 
av utvandringsdräkt v ta vi för närvarand icke 
om olika arvsanlag eller d skilda milj öb ting
elserna spela största roll n. Att variati nen 
inom ett och samma bestånd är myck t tor 
säger intet om orsaken till variation n. 

Ifråga om tillväxten veta vi dock num ra att 
miljöolikheterna i regel spela b tydligt törre 
roll än de geneti ka skillnad rna. sär kilt vid 
jämförelse mellan olika sjöar 11 r vatt ndrag. 
Man kan - som Enequist framhall r - j nog 
varna för övertron att tillväxthastigh t n är 
konstant och utmärkand för vissa ra r, sa 
att en storväxt >ras:. i varj sjö 11 'r bäck, dit 
den kan bli inplantcrad, bib ,hall r sin nobba 
tillväxt. Därmed är dock iv tvis ej n t att 
man icke genom urval inom n stum kan få 
fram en ras som äg r bättr tillväxtförm ga än 
den stam man utgått från. D tta är tviirtorn 
ytterligt sannolikt. 

När v tcnskap n f '" r niirvarand icke k~n 
lämna svar på många av d , fra or som fiskeri· 
tjänstemänn n ställas inför. sa giill r det. 5~~ 
också framhållits i disku ·sion n. att ick" i ono· 
dan försvåra d t h la g nom uppställandct av 

Laxdammarna vid Konn~ 
sjön och Nolby. 

(Ur Sundsvalls-Posten.) 

Utfiskningen av laxdammarna i Konnsjön 
och Nolby har i dagarna verkställts, och re
sultatet blev att 60.000 ensomriga laxar kun
de utsläppas i Ljungan mellan Wiifo-rsen och 
Njurunda, omtalar fiskmästare Ru ben Stark, 
Ovansjö, för S.-P. 

Resultatet i Nolbydammen blev u tmärkt. Av 
det där i våras utsläppta laxynglet klarade sig 
55 a 60 procent, vilket som sagt är mycket bra, 
nära nog rekord, då man vet att laxyngel är 
mycket ömtåligt den första sommaren av sitt liv. 

I Konnsjön blev resultatet sämre. Orsakerna 
härtill äro flera. Först och främst har man allt 
fortfarande besvär med lommen, ehuru man lyc
kats skjuta ett och annat exemplar. 

Vidare hade foreller letat sig in i sjön, via de 
bäckar, som leda till denna, och forellen är 
glupsk på laxyngel. 

Och slutligen är Konnsjön inte längre riktigt 
lämplig för sommarbete för laxglin. Den ger 
dem inte tillräckligt med bete. Länets fiske
vårdsnämnd har därför beslutat att Konnsjön 
skall få vila ett par år. Den skall uttömmas och 
ligga och ta igen sig, så att den får rikare växt
lighet och fastare botten. Och sen blir den idea
lisk som laxbarnkammare igen. 

Trots det mindre goda resultatet i Konnsjön 
blev slutresultatet, som sagt, att 60.000 laxyngel 
uppfiskades på båda platserna tillhopa, och det 
är betydligt mera än vad man kunde fiska upp 
och släppa ut i fjol. 

Vid utfiskningen närvar - förutom fiskmäs-

en rad invecklade antaganden. Enequist har 
dragit en parallell till ett helt annat område 
nämligen frågan om trädens skiftande utseende 
från plats till plats och betydelsen av modifi
katoriska förändringar allt efter markens god
hetsgrad. För närvarande bedrives ju i vårt 
en intensiv skogsträdsförädling och skogsfors
karna ha påvisat att - de talrika modifikatio
nerna till trots - de genetiska skillnaderna 
mellan olika träd ifråga om växttyp och till
växtförmåga äro synnerligen markanta. 

taren - ordf. i fiske··årdsnämnden f. fisheriin 
tendenten dr Hugo Agren samt fiskeriinstruk
törerna Olsson och Skoglund. 

Sedan gällde det att fånga avelslax. De.,a 
gör förstås inte fisk.mästaren, utan en de: :"..-:;~e
lag här och var i jurunda och Tuna som får
tillstånd därtill. 

Därmed satte man i gång redan den 5 sep
tember. Den första "eckan och lite till gick det 
ganska bra. och lagen fingo tillsam,.'Ilan.s ett 50-
60- tal avelslaxar. Sedan blev det emellertid för 
högt vatten i Ljungan. och knappast någon lax 
har kunnat håvas upp sedan dess. _ en mycKet 
mer behövs. Minst dubbelt mot vad man har. 

Tillståndet att fånga a·:elslaxar gäller emel
lertid till den 1 november. så man kan ju hinna 
få upp en del innan dess. om lämpllgare •·atten
förhållanden inträda. Och i nödfrul kan man 
ansöka om att få tillståndet förlängt en vecka. 

Vad som ovan sagts om Ljungan. gäller ä··en 
Indalsälven. Även där är vattenståndet för hög 
för laxfiske nu. Men vid fiskodlingsanstalten i 
Kvarnbacken, som ligger uppe vid Indalsäl•:en i 
Jämtland, har man en hel del lax sumpad. Och 
av den får man så mycket rom. att Ovansjö
anstalten kan få en del ifall så skulle behö·.·as. 

Det ordinarie laxfisket i Ljungan gav gott re
sultat i sommar. och laxfiskarna äro av den ab
soluta meningen att det är laxodlingsverksam
heten sedan flera år som man kan tacka detta 
för. Det fångas alltjämt ovanligt mycket lax i 
havet vid våra kuster - laxfiske i havet är till
låtet hela året om - och detta tyder på att man 
kan vänta vackert med lax i älvarna även nästa 
år. 

Fiskmästare Stark berättar till sist som en 
verkligt glädjande företeelse. att siken börjat gå 
till i Ljungan igen. Under de senaste åren har 
knappast en sikfena stått att dra upp ur filyen 
i fråga. och man trodde att det för alltid var 
slut med den härligheten. 

Men i år har siken kommit som en glad 
Ö\'erraskning. 

- Jag kan inte lämna bestämda siffror säger 
fiskmästaren. för jag har inte fått in hela stati
stiken än. men jag skulle vilja gissa på åtmin
stone 3.000 kg. 

Och det är inte illa från att dessförinnan inte 
ha varit någonting all . Och man får hoppas att 
detta inte är en tilliällighet. utan att siken fort
far att i allt störe mängd glädja fiskerätt inne-
ha,·arna i Ljungan. 

S n. 
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Studieverksamheten. 
Inom ost- och västkustfiskarenas organisa

tioner har som bekant studieverksamhet bedri
\.its en längre tid till båtnad för de fiskare, 
vilka tillgodogjo1i sig densamma. Förmodligen 
är det den yngre generationen, som härvidlag 
är den mest kunskapstörstande. Av referaten 
från de studiecirklar, vilka bildats att döma 
måste intresset vara stort, och därav följer att 
pioniärernas arbete på det området burit frukt. 

För den uppväxande fiskareungdomen är det 
av stor vikt att redan från det skolan släppt 
sitt tag om dem, de, i den mån de tänka viga 
sitt liv åt fädrens yrke, liksom städernas ung
dom beredas tillfälle att stifta bekantskap med 
grunderna för sin kommande verksamhet. Det 
är dock en väsentlig skillnad att vara stadsbarn 
där utbildningsmöjligheterna ligga in på knu~ 
tarna. än en kunskapstörstande fiskarepojke 
vid något vatten långt borta från lärdomscentra. 

Att kunna ordna för fiskareungdomen så att 
de, när deras skolgång slutat, ha möjligheter 
att glida in på den bana, som de önska skall 
bliva deras, är för insjöfiskets utövare i många 
fall besvärligt. I de flesta fall bo insjöfiskarena 
ganska spridda i motsats till fiskarena vid ost
och västkusten där fiskelägesbildningen är ut
P:~~lad. Man kan därför inte tänka sig att in
s1oflskarepojken utan allt för stora kostnader 
kan få tillfälle att, som i städerna eller större 
s~älle~- ko1:1-ma i åtnjutande av någon under
visnmg for sm yrkesutbildning. Bildandet av 
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studiecirklar kan ske. Även kurser omfat
tande lämpliga ämnen bör kunna anordnas. 
Sådana ha i enstaka fall anordnats i bindning 
m. m. Kungl. Lantbruksstyrelsens fiskevårds
kurser ej att förglömma. De sistnämnda ha 
dock varit ganska sporadiska och korta och 
kunna endast bliva uppslagsgivande. För den 
uppväxande och mognare insjöfiskareungdo
men torde vidare enligt min mening den ut
vägen stå till buds att per korespondens in
hämta kunskaper i sitt fäderneärvda yrke. De 
äldre torde väl endast i undantagsfall vilja un
derkasta sig någon ytterligare lärdom utöver 
den, som de inhämtat av det praktiska livet 
och i sin dagliga gärning. Den vägen, att per 
korrespondens lära sig något, är prövad av 
många och leder till goda resultat om man har 
energi att verkligen vilja lära något. Sve
riges Lantbruksförbunds initiativ att lägga ~p~ 
en kurs i fiskevård per korrespondens är var 
allt erkännande och vi hoppas den skall korn~ 
ma att efterföljas av flera, för insjöfiskarena 1 

övrigt lämpliga kurser, sedan erfarenhet vun-
nits av den nu upplagda. 

0 

•• äten 
Kanske man även skulle vara sa form ·tt 

att tro att Radiotjänst skulle kunna låna si 
•• ·11 1° 1·t t oftare ora tI att ata fiskets representanter 1 e • ·tt 
än nu få göra sin stämma hörd i etern. Sa vi 
jag tror mig veta, finns det fiskeriintresse ä~~: 
inom Radiotjänsts väggar och varför skall 1.~da 
vi kunna få deras stöd genom att i radion spJI 

Ombudsmannaexp. har 
ordet. 

Inför de stundande fiskedagarna i Stockholm, 
i samband med1 Lantbruksveckan, vill jag ännu 
en gång påminna om att lokalföreningarna, 
såväl till den ideella som den ekonomiska 
huvudorganisationen, i god tid översända full
makter för sina valda mötesombud. Centralför
bundets sammanträde börjar tisdagen den 20 
mars kl. 11.00 och försäljningsföreningens ons
dagen den 21 mars kl. 09.00. Detta senare sam
manträde hålles så tidigt, därför att medlemmar
na i insjöfiskarenas organisationer skola hinna 
vara med på >>fiskets dag», vilken börjar kl. 13.15 
samma dag, å Hotell Continental. Medlemmarna 
uppmanas därför att reservera dagarna den 
20-21 för deltagande i sammanträden i Stock
holm och sammanträffande med kolleger. 

Snarast efter lokalföreningarnas hållande av 
årssammanträden är ombudsmannaexpd. tack
sam för att få uppgift på valda funktionä
rer intill nästa årsmöte. Meningen är att en 
sammanställning av de olika lokalföreningarnas 
funktionärer skall inflyta i tidskriften till nytta 
för kollegor i andra föreningar. 

Till kännedom ber jag att få meddela, att 
ombudsmannaexp. adress är Drottningholm, 
telefon Drottningholm 8. Alltså inga kon
stiga saker att komma föåg om det är något, 
som Ni vill ha hjälp med eller fråga om när 
det gäller insjöfiskets ideella eller ekonomiska 
spörsmål. 

Vi träffas alltså i Stockholm den 20-21 mars. 

Omb. 

kännedom om en näringsgren, som hela vårt 
folk omfattar med så stort intresse. 

Till en början förefaller d.et emellertid -~tt 
den säkraste vägen för insjöfiskaren att f_~r
kovPa sina kunskaper, torde vara att prova 
den av Sveriges Lantbruksförbund upplagda 
korrespondenskursen så få vi sedan .. se h~r 
saken kommer att utveckla sig. Anmalan till 
kursen och förfrågningar om densamma kan 
göras hos Sveriges Lantbruksförbund, Klara 
Östra Kyrkogata 12, Stockholm. 

När Ni gått igenom den, låt oss då ~~ra h~ 
Ni tycker den har varit och om den givit Ede 
några nya, positiva ideer. 

Omb. 

Sötvattensstatistik efterlyses. 
Statistik spelar numera en stor roll på alla 

områden, och även för fisket har statistiken 
varit av betydelse. Vid en granskning av de 
senaste årens fiskeriutredningar finner man 
överallt statistik och lika genomgående saknas 
tyvärr uppgifter för sötvattensfisket. Sådana 
uppgifter insamlades nämligen endast för åren 
1919-1923, medan för senare år endast mera 
strödda dylika uppgifter finnas. 

En ordnad statistik för sötvattensfisket är 
emellertid ur många olika synpunkter synner
ligen önskvärd. Främst gäller detta när det är 
fråga om statliga åtgärder för fiskets höjande. 
Om sötvattensfisket därvid vill hävda sig måste 
det också synas mera i kalla siffror. Statistiken 
är vidare behövlig, där fiskevårdsåtgärder av 
ena eller andra slaget vidtagas. Här bör det 
nämligen vara värdefullt att ha tillgång till 
fångstsiffror , som visa åtgärdernas lämplighet 
samt om de stå i proportion till härpå nedlagda 
kostnader. I hög grad behövligt är det också 
att vid utfärdandet av fiskestadgar med siffror 
kunna påvisa en nedgång genom för intensivt 
eller oförståndigt fiske (överfiskning eller an
vändning av olämpliga redskap). Det är även 
viktigt, att genom statistik kunna få hållpunkter 
för klarläggande av mera vetenskapliga fiskeri
frågor samt när det gäller skadeersättning vid 
de numera ständigt återkommande konflik
terna mellan fisket och industrien i samband 
med kraftverksbyggnader och vattenregleringar, 
flottning, vattenförorening från fabriker . o~h 
samhällen etc. Därest i nu berörda fall statistik 
över fiskavkastningen finnes, har man natur
ligen en långt starkare grund att bygga på än 
om sådan saknas. 

För att få en verklig statistik är det dock 
nödvändigt att de fiskande själva börja med 
en egen bokföring för fisket. D~~ är fis~arena, 
som ha nytta av statistiken, och onskemålet om 
statistik från tjänstemännens sida beror endast 
på att man vill ha ett så gott och bev!sk1~aftigt 
underlag som möjligt för arbetet pa fiskets 
upphjälpande. .. . . 

1 Det gäller därför att snarast satta i __ gan_g. 
Den saken måste fiskarena göra klart for sig. 
I många fall räcker det kanske med enbart 
några anteckningar över fångsternas s~orlek, 
men helst av olika fiskslag och he1:5_t ocksa ~ed 
uppgifter på försäljning_svärdet. Aven dyl~~a 
enkla klumpsiffror äro till nytta, men de ~01 a 
helst göras utförligare, så att de omfatta fang
sternas fördelning på olika månader, antalet 
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SYENSKA INSJÖFISKARENAS CENTRAL
FöRBUND. 

Y erksamhetsberättelse för år 1944. 

MEDLEMMAR: 

'"'edan Vänerns Fiskareförbund fr. o. m. den 
1 Ohtober återinträtt i Centralförbundet, har 
detta bestått a\· följande lokalavdelningar med 
ett gemensamt medlemsantal av 819. 

Vanerns Fi kareförbund 
\ åtterns ~ 

Iälarens 
Hjälmarens 

_ 'l möhus Läns Insjofiskareförening 
Kri tianstads Läns » 
_ . mehäraJs Fiskeriförening ..... .... .. . 
Yngaren.s och Mäskarens Fiskevårdsför-

eni."lg 

STYRELSE. 

Ordinarie ledamöter. 

400 

161 

189 

157 

30 

15 

38 

28 

B. .. 1örner, Espelunda Gård, Örebro, ordfö
rande; -;_ Dahlblom, Rikssatra, Svartsjö, vice 
ordförande; Nils Larsson, Hjälmarsund, Stora 
Sundby; Soffman Viden, Stanstorp, Höör; C. 0. 
Larsson, Sjötorp, fr. o. m. den 1 oktober 1944. 

Suppleanter. 

H. Rehnberg, Borghamn; I. Andersson, Malm
ön Köping; I. Tengström, Tidö-Lindö, Västerås, 
för C. 0. Larsson, Sjötorp; K. A. Lindgren, 
Strängriäs; K. Magnusson, Bo udden, Almby. 

Sekreterare: Såsom sekreterare har fiske
riombudsman G. Högström, Drottningholm, 
fungerat. 

Kassör. Kassör under året har varit V. Dahl
blom, Rikssätra, Svartsjö. 

Revisorer. Såsom revisorer under året ha A. 

~vänd redskap, inkomster och utgifter för 
fisket. eventuellt även förhålland . k fisk en som pa-;~.r a .. andet, såsom vind och väderlek etc 

orst nar __ en sådan fiskarenas egen bokförin • 
mera allmant kommer till stånd kan ma .. k g med tt f" . , n ra na 

mf-~ d a en verklig sötvattensstatistik ge no or . -

G.Alm. 
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Lindgren, Strängnäs, och E. Johansson, Eke
berg, Arboga, fungerat. 

Suppleanter. Stig Loberg, Veckholm, och E. 
Gustavsson, Svartsjö. 

FöRENINGSMöTEN: 

Ordinarie. Årsmöte hölls i Stockholm å R otel) 
Continental den 16 mars 1944. 

Styrelsesammanträden. Styrelsen har .,, :n
manträtt 3 gånger under året. Samtliga sam
manträden i Stockholm. 

Kommitten för omarbetning av stadgan På 
grundval av hrr G. Arvidssons och C. 0. Lars
sons utarbetade förslag till ny stadga ha repre
sentanter från Centralförbundet och Vänerns 
Fiskareförbund sammanträtt i Örebro, varvid 
ett sammanjämkningsförslag kommit till stånd, 
som under året förelagts de olika lokalavdel
ningarna för yttrande. Representanter från 
Centralförbundet ha varit B. Mörner och G. 
Högström, båda utsedda av styrelsen. 

Övriga sammanträden. Sammanträde med 
representanter från Fiskevårdsförbundet har 
ägt rum i Stockholm för dryftande av samgång 

Svensk fiskeritidskrift. 

Aterinträdande medlem. Sedan förhandlingar 
slutförts mellan Centralförbundet och Vänerns 
Fiskareförbund om detsammas återinträde i 
Centralförbundet har detta fr. o. m. den 1 okto
ber 1944 återinträtt i Centralförbundet. 

Samarbetskommitten. Vid årsmötet 1944 be
slöts att i samråd med Sif u. p. a. tillsätta en 
samarbetskommitte för samordning av de båda 
organisationernas arbeten. 

Ordförande i denna samarbetskommitte har 
under året varit byråchef Alm i Lantbruks
styrelsen och övriga ledamöter ha varit ord
föranden i Centralförbundet B. Mörner, Esp
lunda, Örebro och ordföranden i Sif u. P· 8• 
P. V. Loberg, Stallarholmen. Ersättare för ord
föranden har varit fiskeriintendenten E. Dahr, 
för Mörner fiskaren IK. Magnusson, AlmhY, 
och för Loberg V. Dahlblom, Svartsjö. Såsom 
sekreterare och ombudsman hos kommitten har 
G. Högström, Drottningholm, tjänstgjort. 

Skrivelser. Framställningar ha avgivits till 
Kungl. Maj :t angående medel till ombudsman
naexpedition 

till Kungl. Maj:t i samråd med Svenska 
Fiskevårdsförbundet angående medel till b~stridande av Svensk Fiskeri Tidskrifts utgi-

vande samt till Kungl. Maj:t angående åtgärder 
mot bombfällningen i Dettern · 

• till Sk~~aborgs läns hushåll~ingssällskap an
gaende battre representation av fiskare i länets fiskerikommitte. 

Studienämnden. Den vid föregående årsmöte 
valda studienämnden har icke kunnat träda i 
verksamhet. Orsaken härtill har dels varit bris
tande tid dels önskan att först få se hur Lant
hruksförbundets uppslag med korrespenskurser i fiskevård utfaller. 

Anslag från staten. Från staten har under 
året erhållits kronor 5.000:-, vilka överlämna
des till samarbetskommitten (S. K.) för bestri
dande av kostnaderna för den nyinrättade om
budsmannaexpeditionen. Från försäljningsför
eningen tillsköts samtidigt kronor 6.000:-. 

En gemensam framställning till K·ungl. Maj :t 
från Centralförbundet och Försäljningsförening
en resulterade uti, att ytterligare 9.700:- kro
nor erhöllos till samma kommitte, vilket belopp 
tillsammans med överblivna medel från 1944 
års ombudsmannaverksamhet skulle utgöra 
medel för bestridande av kostnaderna för S. K:s 
verksamhet under år 1945. 

Fadderbarnet. Under året har förbundssty
relsen antagit ett fadderbarn från österbotten 
i Finland. Hennes namn är Maja Marita Broh
man. Kostnaderna för hennes underhåll ha be
stridits av frivilliga bidrag. 

Tidskriften. Medverkan i Svensk Fiskeri Tid
skrift har icke ägt rum sedan förutvarande 
sekreteraren avgick vid årsmötet. 

Orsaken härtill har varit, att man velat av
vakta tiden för Vänerns fiskareförbunds inträde 
i Centralförbundet. Sedan detta skett upptogos 
förhandlingar med Fiskevårdsförbundet angå
ende samgång i Svensk Fiskeri Tidskrift. Re
sultatet av dessa förhandlingar blev att fr. o. m. 
januarinumret 1945 skulle särskild avdelning i 
Svensk Fiskeri Tidskrift stå till Insjöfiskarenas 
förfogande. Samtidigt ha underhandlingar förts 
om att tidskriften skulle sändas till samtliga 
medlemmar i Sif u. p. a. och Sicf mot en kost
nad av kr. 2:50 att uttagas genom vederbörande 
förening. Detta har godkänts av de båda för
eningarnas styrelser. 

Almanackan. Insjöfiskarenas almanacka har 
till ett antal av 300 st. utdelats till medlem
marna. 

Importföreningen. Förbundet har varit repre
senterat vid Svenska Fiskredskapsimportörernas 
årsmöte. Representant var K. A. Lindgren, 
Strängnäs, och J. Appelgren, Veckholm. 

Stat för d.r 1945: 

~~~~::!gift~~.~-- -~--. : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : i:iii:= 
Summa Kronor 2.000:-

Utgifter: 
Arvoden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400:-Resor och traktamenten . 1.000:-
0förutsett ......... . ..... : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 600:-

Summa Kronor 2.000:-

Styrelsens uttalanden. Styrelsen vill till sist 
lämna några upplysningar om det kommande 
årets verksamhet. Sedan det under år 1944 för
beretts vissa framställningar, vilka i många fall 
ha Vänerns Fiskareförbund till upphovskälla, 
kommer under kommande år med reservation 
för eventuella förändringar framställningar att 
göras till hushållningssällskapen om bättre 
representation av fiskare i deras fiskerikom
mitteer. Till Kungl. Lantbruksstyrelsen ställd 
framställning om att tilldelningen av bensin
skattemedel till fisket evad det rör de större 
ortsförbunden bör gå direkt till dessa i stället 
för via hushållningssällskapen. Obligatorisk gös
och gäddodling för fiske i första hand under 
leken. Bevakande av bombfällningsintrång i 
våra insjövatten m. m. Styrelsen vädjar vidare 
till alla Centralförbundets medlemmar om star
kare frivilligt stöd för sitt fadderbarn, och att 
medlemmarna sluta upp mangrant omkring sina 
föreningar till skydd för efterkrigsårens på
frestningar och att lokalföreningarna erlägga 
sina avgifter inom föreskriven tid. 

BALANSRÄKNING. 

Inkomster: 
Från förutvarande kassören kontant . . . . . . . . . . 3:93 

postgiro . . . . . . . . . 970:76 Statsanslag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.000:-
Medlemsavgifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 361:-
Lån från 1945 års anslag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400:-

Summa inkomster Kr. 6.735:69 

Utgifter: 
Anslag till Samarbetskommitten 
Resor och traktamenten .. ................... . 
Omkostnader ............... ............ ..... . 
Arvoden ..................................... . 
Kontant i kassan ............................. . 

Summa utgifter Kr. 

RÄTTELSE. 

5.000:
l.o47:s5 

266:43 
400:-
61:41 

6.735:69 

I nr 2 ha å sidan 42 under Nils Borgström 
kommit att stå »huvudnäringen» stället för 
»huvudföreningen». 
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SVENSKA INSJöFISKARENAS FöR
SÄLJNINGSFöRENING U. P. A. 

Fön·altningsberättelse. 

MEDLEMMAR: 

Arjeplog Fiskförsäljningsförening u. p. a. 45 st. 
Eskilstunaortens » 43 » 
l\lalmöhus Läns Insjöfiskares » 7 » 

12 » Strängnäs >> 

Stockholms Läns Insjöfiskares » 
Stora Lu1e Vattnens » 
Torröns 
Torne Träsks 
Uppsala Läns Insjöfiskares 
Västmanlands Läns » 

22 » 
22 » 

8 » 
8 » 

37 » 
38 » 

Enskilda medlemmar _ _ _ ______ ::-::-5_» 
Summa medlemmar 237 st . 

STYRELSE: 

Fiskaren P. V. Loberg, Stallarholmen, ord
förande; fiskaren K. Magnusson, Boudden, Alm
by, Yice ordförande; hemmansägare K. Söder
berg. Arjeplog; fiskaren Ivan Andersson, Malm
ön. Köping. En plats vakant. 

Suppleanter: 

För Lo berg, E. Johansson, Arboga. 
~ Magnusson, N. Larsson, Hjälmarsund. 
> Söderberg, P. Fjellström, Arjeplog. 
> Andersson, I . Tengström, Västerås. 

Revisorer: Aukt. revisorn T. Andersson, 
Stockholm med aukt. revisorn T.Isakson,Stock
holm som suppleant och fiskaren J. F. Appel
gren, Veckholm, med fiskaren G. Eriksson, Kol
sundet, som suppleant. 

Sekreterare och verkställande ledamot: Fis
keriombudsman G. Högström, Drottningholm. 

Föreningsstämmor. OTdinarie föreningsstäm
ma hölls den 16 mars 1945 i Stockholm och 
extra föreningsstämma den 15 juli för godkän
nande av den nya stadgan samt upptagande av 
lån till rörelsekapital. 

Styrelsesammanträden. Styrelsen har sam
manträtt 6 gånger under året. 

Lokaler. F öreningens försäljningsverksamhet 
har försiggått i de förutvarancre lokalerna vid 
Vin~rvägen_ 19-21 i Stockholm. Förhyrt kyl
rum 1 St. Eriks Bryggeri har uppsagts av hyres
värden från och med den 1 april 1945. Nyitt 
kylrum måste därför anskaffas. 

Del i kontor har förhyrts vid Nytorgsgatan 
31 med tanke på en kommand f·· ··1· • e orsa Jnmgs-
verksamhet av redskap. 
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Inventarier. Följande inventarier har inköpts : 
1 st. räknemaskin Original Ohdner till ett pris 

av kr. 716:-. 
1 st. multiplikationsmaskin, Triumphator till ett 

pris av kr. 150:-. 

Personal. Följande personal har under året 
varit anställd i rörelsen: Förste man Åke Ar
vidsson, kassörska S. Lingford, biträden E. 
Höök, G. Alm, A. Melander (1/1-8/6) , A. 
Hansson, E. Olsson. Chaufförer S. Forssell, K. 
J. Andersson (1/1-14/10) och H. Cedervall 
(14 /10-31/12) , kontorsbiträde I. Qvant. 

Dessutom ha E. Cervin och J. Lundkvist un
der kortare tid varit anställda i föreningens 
tjänst. 

Lokalfören.ingarnas leveranser på Stockholm. 

Under året har styrelsen icke kunnat iakt
taga någon försäljning av fisk på Stockholm i 
större utsträckning från lokalföreningarna. Sty
relsen reserverar sig dock mot att sådan kun
nat äga rum utan styrelsens, vetskap. 

Enskilda medlemmar i lokalföreningarna ha 
dock sporadiskt försålt sina fångster till en
skilda uppköpare. 

Torghandeln. Enskild försäljning å torg i 
Stockholm och Strängnäs har kunnat iakttagas. 

Frysning. Frysning av gös och gädda har 
under året försiggått, varvid priserna kunnat 
stabiliserats under vårfisket. Frysning av salt
vattensfisk har icke ägt rum i större utsträck
ning under året. 

Lokalföreningarnas frysning av fisk. Frysning 
av fisk har företagits av Västmanlands läns 
fiskförsäljningsförening u. p. a. i S:t Eriks Fry
seri i Stockholm. Försäljningen av det infrusna 
partiet har enligt uppgift skett på landsorten: 

Saltning. Saltning av siklöja har endast 1 

enstaka fall förekommit. 
Prissättning. Under år 1944 har insjöfisken 

varit utsatt för prisreglering från kommissio
nernas sida endast under första kvartalet. En 
viss prissättning har dock förekommit från så
dana medlemmars sida, vilka sålt till priva~ 
fiskhandlare och utanför föreningen. Ibland til 
högre priser och ibland till lägre. En såd~ 
prissätttning kan leda till ett ingripande {ran 
kommissionernas sida, vilket ju som bekant icke 
alltid visat sig vara lyckligt. 

Avgående medlem. Sedan huvudföreningen 
på_ allt sätt sökt göra sitt bästa för att ~; 
skilde medlemmen Nils Lundgren, Stugan, Il_ kt 
Vrena, ej på något sätt skulle lida ekonomis 
men av sin avlägsna boningsort vid l~ver~n: 
till huvudföreningen har denna ansett sig bor 

begära sitt utträde ur föreningen och i stället 
leverera till privat fiskhandlare i Stockholm. 

Skrivelser till Kungl. Maj:t. Till Konungen 
har följand1e framställningar gjorts: anhållan 
om bidrag till ensilering av mindervärdig fisk, 
anhållan om bidrag till ombudsmannaverksam
het, anhållan om Kungl. Maj :ts hjälp till billi
gare driftkostnader för fisket. (Denna anhållan 
i samråd med ost- och västkustfiskets organi
sationer). Till Jordbruksdepartementet har av
givits remissvar å Mellan-Sveriges Fiskhand
larförenings skrivelse av den 16 februari detta 
år rörande klagomål att fiskets föreningar er
håller för stor hjälp. 

Post. Ankommande post till föreningen har 
under året varit 2.000 st. brev och skrivelser. 

Avgående brev och skrivelser har under året 
varit 1.200, korsbandsförsändelser 100 st. 

Anslag. Under året har i anslag erhållits 
kr. 3.750:- till ensileringsförsök med! minder
värdig fisk. 6.000 kronor ha erhållits i .anslag 
till ombudsmannaverksamheten och överläm
nats till samarbetskommitten. 

Fiskeplansch. Förberedelser för utgivande av 
en fiskeplansch över våra vanligast förekom
mande insjöfiskar har vidtagits. 

Almanack. Insjöfiskarenas almanacka har 
under året utgivits i 1.000 ex., varav 300 st. 
överlämnats till Centralförbundet för utdelning 
till dess medlemmar. 

Tidskriften. Någon medverkan har icke ägt 
rum i Svensk Fiskeri Tidskrift. Se i övrigt 
Centralförbundets och Samarbetskommittens 
verksamhets berättelser! 

Samarbetskommitten. Den vid årsmötet 1944 
tillsatta samarbetskommitten har under året 
trätt i verksamhet. Ledamot i densamma från 
försäljningsföreningens sida har varit ordfö
rande P. V. Loberg, Stallarholmen, med fiska
ren Karl Magnusson, Boudden, Almby som er
sättare. Kommittens verksamhet framgår av 
bifogad berättelse. Medel till densammas verk
samhet har dels erhållits från Centralförbundet 
med 5.000 kronor och från Försäljningsför
eningen med 6.000 kronor. Båda beloppen er
hållna av statsmedel. 

Kontroll av lokalföreningarnas rörelser. Fr. o. 
m. den 1 november 1944 övertog på begäran 
av Eskilstunaortens styrelse huvudföreningen 
kontrollen av dennas rörelse i Eskilstuna. 

Hopslagning av lokalföreningar. Under året 
har hopslagning ägt rum av Strängnäs Fiskför
säljningsförening u. p. a. och Stockholms läns 
Insjöfiskares Försäljningsförening u. p. a. Den 

sammanslagna föreningen heter Mälarfisk för-
ening u. p. a. ' 

Ensilagetillv erkning. Tillverkning av ensilage 
har skett under våren 1944. C:a 10.000 kg små
abbor re och mört ha beretts till foderensilage. 
Fisken är huvudsakligen kommen från Hjälma
ren. 

Styrelsens uttalande. Styrelsen har under 
det gångna året funnit, att huvudföreningens 
mission varit av större betydelse än man kun
nat förutspå. Genom bortförande av överskot
tet under våren kunde stabilare priser erhållas 
och genom ingripande av huvudföreningen vid 
besvärligheter inom vissa lokalföreningar ha 
dessa föreningar kunnat bibehålla sin karaktär. 

Styrelsen kan ej heller bortse från att vissa 
strävanden fortfarande pågå att icke stödja 
huvudföreningen i full utsträckning. Detta 
måste ändras och årsstämman bör ta i över
vägande vilka åtgärder, som där böra ifråga
komma för stävjande av försäljning utanför 
föreningens ram. 

Erfarenheterna under året ha visat att det 
är lyckligt, om huvudföreningen göres så stark 
att den kan tåla vid stötar en gång när nor
mala tider ånyo inträda och då vi måste för
utsätta att stora krav kommer att ställas på 
densamma. Det är därför enligt styrelsens me
ning bättre att medlemmarna stödja en verk
samhet, som arbetar för deras bästa i stället 
för att stödja intressen, vilka icke ha insjö
fiskets förbättring för ögonen. 

En sak som dock i någon mån förringar vär
det av årets arbete är att huvudföreningen måste 
engagera sig i vissa lokalföreningar i större 
utsträckning än vad som var väntat, och vilket 
gör att rörelsekapitlet beskäres fö r huvud
föreningen. 

Styrelsen får därför hemställa, att lokalför 
eningarna i den mån som de konstaterar att 
de icke kunna få sin rörelse att gå ihop, i god 
tid söka kontakt med huvudföreningen. 
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insj öfiskarenas 
kännedom 

meddelas följande av Statens Bränslekommis
sion utfärdade cirkulär nr. 317 den 30 januari 
1945. Bensin- och oljeavdelningen 23. 

ANVISNINGAR 

rörande tilldelning under ål· 1945 av flytande 
bränsle till tändkulemotorer inom fisket. 

Med hänsyn till att lagren av mineralfotogen 
äro mycket begränsade har det visat sig nöd
vändigt att de fiskebåtar med tändkulemoto
rer som under år 1944 drivits med motorfoto
ge~ (blandning av 50 o/c mineralfotogen och 50 
~ skifferfotogen) i största möjliga utsträckning 
och snarast möjligt övergå till användning av 
ren skifferfotogen. 

Enär tillgången på skifferfotogen är bättre 
än på motorfotogen har beslutats att fiskare, 
som övergå till användning av ren skifferfoto
gen. kunna påräkna större tilldelning än om 
de uttaga sin tilldelning i form av motorfoto
gen. Värmevärdet på skifferfotogen är detsam
ma som på motorfotogen, varför utförsäljnings
priset kommer att bhva lika för dessa bägge 
kvaliteter. nämligen kronor 1:02 per liter i 
Stockholm. Göteborg och Malmö. 

Genom bränslekommissionens försorg har ett 
stort antal tillverkare av fiskebåtsmotorer för 
utförande av prov erhållit tilldelning av skiffer
fotogen. Från de större motortillverkarna har 
kommissionen erfarit att deras tändkulemoto
rer efter mindre ändringsarbeten utan olägen
het kunna drivas med ren skifferfotogen. Änd
ringarna äro av sådan art att de kunna hän
föras till utbyte av tändkulor samt vissa detal
jer i insprutningssystemet. Det må framhållas 
att motorerna även efter vidtagna ändringa; 
kunna drivas med motorfotogen. 

För att möjliggöra en successiv övergång från 
motor~ot?gen till skifferfotogen har bränsle
ko~ss10nen beslutat att tilldelningsberättiga
de fiskare_ kunna under ransoneringsperioden 
~ars-april 1945 utöver sin ordinarie tilldel
rung av motorfotogen efter ansökan hos läns
styrelsen er~_ålla en extra tilldelning av skif
fe~otogen fo~ provkörning av sina motorer 
e~gt veder~orande motorleverantörers anvis
rungar. ~~gav~ande fiskare torde därför 
snarast moJligt ga i förbindelse med sina m -
torleverantörer, som lämna anvisninga .. ~ 
erforderliga motorändringar. r roran e 
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Fiskaren Soffman Widen, 
Stanstorp. 
,Foto: se vinjett. 

60 år har fiskaren Soffman Widen, Stans
torp, Bosjökloster, fyllt. 

Jubilaren är en intresserad och kunnig yrli es
man, som har verkat mycket för att höja fiskeri
näringens organisationer. Sålunda är han leda
mot i styrelsen för Svenska Insjöfiskarcnas 
Centralförbund, sekreterare i Malmöhus låns 
Insjöfiskareförening, och i Malmöhus läns In
sjöfiskares Försäljningsförening. 

Även i det kommunala har Widen tagit liv
lig del. Han är sedan många år ledamot i Bo
sjöklosters kommunalnämnd, vice ordförande i 
kommunalfullmäktige, kristidsnämnden och 
familjebidragsnämnden samt skiftesgodeman, 
skogsbrandfogde m. m. Tidigare har han varit 
ledamot i kyrkoråd, folk.skolestyrelsen, biblio
teksstyrelsen, taxeringsnämnden och valnämn-
den. P. 

Från och med ransoneringsperioden maj
juni 1945 komma följande tilldelningsprinciper 
att gälla: 

Förbrukare, som icke önska övergå till an
vändning av ren skifferfotogen, komma tills vi
dare att tiildelas motorfotogen av ungefär sam
ma omfattning som under motsvarande ranso
neringsperiod föregående år. Det är emellertid 
icke uteslutet att bränslekommissionen längre 
fram nödgas med vissa smärre undantag fordra 
obligatorisk övergång till skifferfotogen. 

Förbrukare, som efter företagna prov och ev. 
ändringar på motorn kunna använda skiffer
fotogen, erhålla efter ansökan hos länsstyrelsen 
en tilldelning som med c:a 25 % överstiger den 
kvantitet, som skulle ha tilldelats i form av mo
torfotogen. 

Vad1 nu sagts gäller icke de tändkulemotorer 
inom fisket, vilka kunna drivas med motortjära. 
Innehavare av dylika motorer komma i likhet 
med tidigare att tilldelas motortjära såsom driv
medel samt motorfotogen såsom start- och ren
körningsbränsle. Till fiskebåtar med förgasar
motorer kommer tilldelningen att såsom hittills 
utgå i form av motyl 25. 

Stockholm den 30 januari 1945. 

Statens Bränskommission 

K-G. Ljungdahl 
I Malte Rosen. 

Kaj Böving död. 

Den 4 sistlidne januari gick en märkesman 
inom Vänernfisket ur tiden. Född år 1876 i 
Skåne kom Böving efter sin Sturm und Drang
period till Kristinehamns mek. verkstad där 
han i egenskap av expert på vattenturbiner 
blev verkstadsingenjör. Friluftsmänniska och 
naturdyrkare som få, inköpte han tidigt en ö 
i Vänern »Boholmen» som han bebyggde och 
förvandJade till ett paradis. Hans säkra, kulti
verade smak åstadkom här något sällan skådat, 
komfortabelt men samtidigt enkelt och ända
målsenligt där människor ur alla samhällsklas
ser och ej minst den vinddrivne fiskaren fann 
ett vänligt handslag och trevnad. Här tillbrin
gade Böving all sin lediga tid och efter slutad 
befattning vid verkstaden bodde han på Bohol
men nästan året runt, helt ägnande sig åt fisket 
och sin kära trädigård. För fiskarena i orten 
blev han deras vän och stöd i glädje och sorg. 
Genom sitt inflytande lyckades han ena stri
diga viljor med det resultat att fiskarena i or
ten har 100-procentig anslutning med förenings
vis bedrivna välordnade inköps- och avsätt
ningsorganisationer. Böving lämnade sin kära 
sagoö dagarna före jul för att tillbringa julen 
bland anhöriga i staden. Han återsåg den ald
rig. Sjuknade annandagen och avledJ efter en 
vecka. 

Tack käre för god gärning och frid över min-
net. L. 

Svenska fiskevårdsförbundet. 

Revisionsbe1·ä ttelse. 
_Undertecknade revisorer få, efter verkställd gransk

ning av Svenska Fiskevårdsförbundets räkenskaper 
och verifikationer för år 1944, härmed avgiva följande 
berättelse. 

Räkenskaperna äro av särskild siffergranskare kon
trollerade. Räkenskaperna äro förda med reda och 
omsorg, och alla verifikationer finnas. 

Förbundets värdehandlingar ha av oss inventerats 
och befunnits vara i god ordning. 

Styrelseprotokollen äro vederbörligen justerade. 
Förbundets ställning vid 1944 års slut framgår av 

följande vinst- och förlust- och balansräkning. 

VINST- & FöRLUSTRAKNING. 
Inkomster: 

Medlems- och prenumerationsavgifter: 
Statsbidrag . . . .. .. .. .. . . .. . .. .. . 1.047:50 
övriga avgifter . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.553:-63 8.601:13 

Tidskriften: 
Statsbidrag . .. .. .. .. .. . .. .. .. .. . 4.000:-
övriga inkomster . . . . . . . . . . . . . . 3.627:20 7.627:20 

Räntor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224:17 

S :a kronor 16.452:50 

Utgifter: 
Tidskriften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.796:66 
Omkostnads-Konto: 

Sekreterarearvode . . . . . . . . . . . . . . 400:-
Sammanträden, reseersättningar 

m. m. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 246:05 
övriga omkostnader . . . . . . . . . . . . 277:41 923:46 

Avskrivit å utestående fordringar .... -~ 75:-
1944 års överskott . .. .. .. .. .. . .. .. .. . . .. . .. . . . 657 :38 

S:a kronor 16.452:50 

BALANSRAKNING. 
Tillgångar: 

Innestående å bank: 
Kapitalräkning . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.080:80 
Sparkasseräkning . . . . . . . . . . . . . . 158:58 

Postgiro ..... ...... . ............. . . . 
Utestående fordringar .. ..... ......... .. ..... . 
Kassabehållning ........................... . 

S:a kronor 

Skulder: 

6.239:38 

693:75 
1.346:75 

17:46 

8.297:34 

Utestående skulder .. . . .. . . . . .. . . .. .. .. . . . . . . 1.189:68 
Inkomna medlems- och prenumerations-

avgifter för år 1945 . . . . .. . . . .. . . . .. . . .. . . . . 597:50 
Kapitalbehållning: 

Ständiga ledamöters fond . . . . . . 3.877:62 
Propagandafonden . . . . . . . . . . . . . . 312:92 
övrig behållning . . . . . . . . . . 2.319:62 6.510:16 

S:a kronors.297:34 

Revisionen föranleder icke till anmärkning, vadan 
revisorerna föreslå, att full och tacksam ansvarsfrihet 
beviljas för det tilländagångna arbetsåret. 

Stockholm den 7 mars 1945. 

Erik Eriksson. Lars Brundin. 
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F r i a u t t a 1 a n d e n. 
AMATöRFISKE OCH FISKEV ARD. 

Den nuvarande kristiden synes icke ha haft 
amma menliga inverkan på fisket som den 

1öre2årnde. Orsaken härtill får väl i första 
hand tillskriYa.s fiskevårdsföreningarnas ar bete. 
I andra hand den av privata fiskevattensägare 
föreagna avstängningen av vattnen för obehö
riga. Annu en bidragande orsak kan vara den 
genom kristiden kraftigt minskade rnotorbåts
trafiken. Kommer nu freden och med den ny 
fart på båttrafik.en och därmed ökat fiske, bör 
åtgärder i tid vidtagas för ett rättvisare fiske 
och €.Il mera givande fiskevår d. Den som f. n. 
icke har fisketillstånd fiskar ändå och anser 
det i många fall som en självklar rättighet. 

Hur skulle det vara om man för att råda bot 
mot olovligt fiske ordnade så att alla få fiska i 
alla vatten. då huvudsakligen med krok och spö 
med nssa inskränkningar för fångstens storlek, 
mot erläggande av för hela landet enhetlig fis
kevårdsavgift. Fiskevården bör centraliseras 
och avgifterna gå till en länsvis ordnad fiske
förvaltning, vilken genom tillsättandet av kon
.:ulenter och fiskevårdspoliser svarade för att 
fuket bedrevs i överenststämmelse med lagar 
och förordningar. Den nuvarande ordningen 
med en massa fiskevårdsföreningar är nog bra 
för de enskilda medlemmarna, men för den sto
ra svenska allmänheten, som ju genom turist
trafik o_ch icke minst genom beredskapen blivit 
synnerligen rörlig av sig, är det önskvärt att 
f~keförh~andena ordnas på ett för alla p~rter 
ti~ed~tallande sätt. Som det nu är får en 
tunst I regel bara titta på fiskevattnen . Inte 
kan han f~: en stunds fiske behöva fara byg
den run~ for att söka få tag i någon förtroen-
deman mom den lokala fiskevao rdsf •• . En orenmg,en 

anna;1 _sak är också, att det är förenat med 
stora, svangheter, även om man har fiskekort 
att halla __ sig inom de olika fiskevårdsför,ening~ 
arr:as granser. 

Ett allmänt önskemål är, att man mot erläg
g~nde av s. k. fiskevårdsavgift får fiska där man 
diar fram utan att behöva känna . ·· • sig som en 
:;n.mgs~an om man fiskar i ett vatten där 

. n mte ar hemma och känner till grän d 
~P~. srn~ 

Jag tror inte att fisk tt ·· 
bli mera lid.and o ev: enagarna komma att 
har det . ~ p~ ett sadant system. Det goda 
allmän J~ :~ sig att fiskevården blir mera 

oc e ves efter enhetlig t d o 
att den ger bättre resultat. a me o er sa 
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Den nuv3rande fiskevården har nog sina 
goda sidor den med, men det är fråga om nian 
inte med den »silar mygg och svälj,er kamelen 
Är det så mycket mening med att på konstlad 
väg kläcka fiskrom, när naturen själv kan 
ordna saken utan. vår inblandning. Skulle man 
göra en grundlig undersökning hos alla de fis
k,evårdsföreningar, vilka själva ordna med rom
kläckning bleve resultatet av kläckning och 
utplantering ganska nedslående. Varför inte 
ordna med verklig fiskevård gen.om att låta 
fisken leka ifred och förbjuda allt lekfiske samt 
söka förbättra lekplatserna. 

Jag anser att det sys.tem som nu praktiseras 
är ett rent våld.förande på fiskens fortplantning, 
alldenstund man ju genom våld kramar ur den 
bå,de rom och mjölke. Man ser alltför egois
tiskt på den synnerligen, känsliga romlägg
ningen och tror att man genom ett konstlat sy
stem skall kunna ordna fortplantningen mycket 
bättre än natur.en själv. Inte söker vi klämma 
ur andra levande varelser deras frukter, var
för ska vi då behöva göra det med fiskarna. 
Hur skulle det var om vi helt öv,erlät detta 
fiskevårdens a och o på dem det tillkommer och 
hur mycket pengar skulle vi inte spara där
igenom. Fördenskull menar jag inte att vi ska 
slopa de försöksanstalter, som nu finnas för 
studerandet av fiskarnas levnadsförhållanden. 
Jag vill blott med detta mitt förslag söka effek
tivisera fiskevården, och samtidigt söka skapa 
rätt för alla att fiska utan att behöva se snett 
på varandra. 

Av influtna medel böra i första hand alla 
kända större lekplatser, som hittills under lek
tiderna prytts med massor av allehanda ryssjor, 
fredas och där sig så göra låter, dämmas. För 
närvara,n,de sker det ju ofta så att den fisk, som 
leker under våren, lägger sin rom på ängsmar
ker dit vårflödet .stiger. Rommen hinner icke 
kläckas under den tid högvattnet står kvar och 
följden blir den, att rommen eller ynglen -
om de nu råkat bli utkläckta - bli kvar i gro
par och diken utan möjlighet att hinna ut i 
de stora vattendragen. Ordnar man på dylika 
ställen med fördämningar under den tid ynglet 
behöver för att växa till och hinna ut i öppet 
vatten skulle man därigenom årligen rädda åt
skilliga millioner yng,el. 

.. Jag har under den ti,d jag vistades i mitt f_?r
aldrahem, vilket är beläget intill ,en större alv, 
vid många tillfällen under våren och försorn· 
mar,en under mina vandringar efter älv5!ran· 

Brev till Redaktionen. 
Herr Redaktör. 

Tack för brevet av den 6 dennes angående min 
senare artikel och laxöringens former. Att jag åter
igen söker hävda mina synpunkter på dessa problem 
beror nog främst på, att jag anser dem vara av syn
nerligen stor både praktisk och teoretisk betydelse -
d . v. s. problemen. Vilken uppfattning man sedan än 
hyser beträffande arvets eller miljöns m. e. m. do
minerande inverkan är i stort sett inte det väsent
liga, utan väsentligt är bara att verkligt grundliga och 
väl planlagda undersökningar komma till stånd, så 
att vi så snart som möjligt få en säkrare vetenskaplig 
grund för vårt arbete. Och jag tycker mig av bre
vet förstå, att vi på denna punkt äro väl överens, 
vilket gläder mig. Om bara sedan våra skriverier 
leder till att sådana undersökningar kommer till stånd, 
vore mycket vunnet av mitt syftemål. Jag hoppas 

den kommit på små vattensamlingar, där det 
vimlat av nykläckta fiskyngel, vilka till större 
delen gått sin undergång till mötes om jag icke 
hjälpt dem ut till »modervattnet». Att överallt 
söka undvika dylika torrläggningar g,enom att 
ordna dammar går givetvis icke, men där det 
finns goda förutsättningar därför bör man 
ingripa . 

Förutsättningen. för att rom som läggs under 
naturliga förhållanden skall gå till i större ut
sträckning, än den som genom våldförande på 
fisken läggs att kläcka i glas eller lådor, är 
given och behöver väl inte diskuteras. Ingen 
kan förneka- att vårt fiskbestånd skulle öka om 
fisken komme att fridlysas under leken. 

Fiskandet för den som från barndomen in
tresserat sig för det och för övrigt även för alla 
andra som smakat på dess fröjder, är en ut
märkt avkoppling under den jäktande tid vi nu 
lever i och bör göras lättare tillgängligt för 
envar. Jag vågar förutspå att alla innehavare 
av fiskekort komma att hjälpa till med bevak
ningen av fiskevattnen så att några rovfiskar•e 
icke kunna fördärva dem genom att använda 
sig av olagliga och skadegörande fiskmetoder. 

Det hjälper måhända icke mycket att en 
amatör skriver och ordar om förbud mot lek
fiske när det i fiskerapporter från fiskeritjän
stemän i olika landsändar ofta nämns hur lek
fisket utfallit och många gånger kan man ur 
dessa rapporter utläsa att det egentliga fisket 
bedrives just under lektiderna. Jag får dock 
hoppas att åtminstone något frö skall falla 
i god jordmån och så småningom ge upphov 
till en allmän diskussion i denna rätt viktiga 
angelägenhet. 

också att våra gåtfulla sikformer. som ligger mig 
närmare om hjärtat, skall bli undersökta ur sådana 
arvs-miljö-synpunkter. 

Inom parentes måste jag säga, att det förvånar mig. 
att inte fler höjt sin röst i diskussionen - på den ena 
eller andra sidan. 

Det vore dåraktigt att förneka arvsanfagens bety
delse, för det blir ju aldrig sik utav öringarna! Men 
det är viktigt, att gränsen mellan den arvsbestämda 
utvecklingen och miljöpåverkan genom forskning skis
seras upp. Det är vi ju också ense om. 

Än äro vi knappast berättigade att sätta •individua
liteten• i något sorts motsatsförhållande vare sig till 
arvsanlag eller miljöpåverkan. Den torde säkerligen 
ge uttryck för bådadera - kanske i ungefär lika 
hög grad! 

Temperaturfaktorns fysiologiska betydelse för fis 
karnas och överhuvudtaget de kallblodiga djurens 
livsviktiga funktioner är ju en allmänt erkänd sak. 
men jag tycker den studerats alldeles för litet - utom 
när det gäller romutvecklingen utanför moderdjuret. 
Inom våra fjälltrakter tränger sig problemet på en! 

Som sagt, det är möjligt (och troligt) att jag driver 
mina hypoteser för långt, men jag gör det med avsikt 
och i bästa välvilja. Bl. a. därför, att jag är ganska 
väl medveten om, att jag inte får tid och tillfälle att 
själv göra några grundligare undersökningar över 
dessa frågor. 

Paul Enequist. 

L 1 t t e r a t u r. 
Kaj Biket-Smith: V i m än ni s k o r. Modärn 

antropologi för alla. Övers. fr. danskan. 
Natur och Kultur. Sthlm 1944. 244 sidor 
med 86 textfigurer och 22 planscher. 

föreliggande, för ett par år sedan i Dan -
mark utkomna arbete lämnar författaren en 
god överblick av utvecklingslärans och ärftlig
hetsforskningens viktigare grunder, skildrar de 
primitiva förmänniskorna, kända genom ett 
flertal fynd i Europa, Java och Kina, och går 
småningom in på de nutida människoraserna 
med deras biologiska och geografiska känne
tecken. Redogörelserna för människosläktet~ 
urhem, huru de mongolida och senare de euro
pida rasgrupperna dominera och härska är av 
intresse för var och en, särskilt med hänsyn 
till de omvälvningar världen just nu genomgår. 

G.Alm . 

Använd Solstickan, 
och Ni· hjälper sjuka barn och gamla! 
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Fiskerilånefonden. Lantbruksstyrelsen har ur 
fonden för fiskerinäringens befrämjande (fiske
rilånefonden) tilldelat följande hushållnings
sällskap lån ur nämnda fond med nedanstående 
belopp att amorteras på nedan angivna tider: 
Stockholms län och stad 4.000 kr. att amorteras på 6 ar 
Södermanlands län . . . . 9.000 • • • 8 • 
Östergötlands län . . . . . . 3.000 • » • 9 • 
Kalmar läns norra . . . . . 6.000 • 10 • 
Kalmar läns södra . . . . . 6.200 • • • 5 • 
Blekinge län .. . .. .. .. .. 27 .500 • » » • 10 • 
Hallands län ........... 24.000 kr., varav 14.000 kr. sko

la amorteras på 8 år och 10.000 
kr. på 5 år. 

Skaraborgs län ......... 5.000 kr., varav 2.500 skola 
amorteras på 10 år, 1.500 på 
6 år och 1.000 på 5 år. 

Gävleborgs län ........ 44.800 kr., varav 41.900 skola 
amorteras på 9 år och 2.900 
på 5 år. 

Västernorrlands län .. . . 18.400 kr., varav 7.200 skola 
amorteras på 10 år, 4.700 på 8 
år, 1.500 på 6 år och 3.000 på 
5 år. 

~ästerbottens .. län ...... 30.650 kr. att amorteras pa 5 år 
orrbottens Ian . . . . . . . . 12.500 • • • 8 • 

.. sedermera har J önköpings läns hushållnings
sallska?. erhållit 1.000 kr. att amorteras på 8 år 
och Vasternorrlands läns hushållningssällskap 
10.~00 kr., varav 8.000 kr. skola amorteras på 
10 ar och 2.000 kr. på 8 år A. 

Salteri i Piteå F' kf" .T • p·t o h • is orsa Jmngsföreningen i 
3~ ;;O ka; r Kun~~- Maj :t beviljats ett lån på 
S .d 1 o • o~ uppforande av ett salteri i Piteå 
_e ~n anet mnehafts i fem år skall det unde1: 

bo ar avbetalas med en tiondel årligen. 

A. 

de~:.~t~ ~~arne. Den 26 maj 1944 bevilja
d ift k • aJ. ett belopp på 10.000 k . t"ll 
r s ostnader för St t F ' . I 1 tion vid K"l a ens iskenförsökssta-

a arne. Av detta b 1 o 
2.600 kr till underhåll e o~p. avsagos 

m. m., van mräknats 
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bland annat utgifter för omläggning av av
loppsmunkarna till v issa dammar. Det visade 
sig sedermera, a tt det ej vo re lämpligt, att re
pc:1rera dessa ganska illa medfarna munkar. 
utan de borde ut by tas m ol nya. E fter hemc:täl
lan av lantbr uksstyr elsen ha r K ungl. Maj:t för 
detta ändamal anvisat ett belopp pa 2. I kr. 

Rominsamling. En till la n tb ruksstyrels n av 
K opparbergs läns hushål1n ingssä llskap inläm
nad berättelse rörande i nsamling a ,· haITom 
ger i all korthet n bild av cl svårigheter, som 
kunna vara förbundna med fisk ritjänstemän
nens arbete. Rommen skulle insamlas i tora 
och Lilla Harrsjön, som äro b lägna uppe på 
Fulufjället i Särn a sock n . Avstand t från 
närmaste väg ä r ungefär n m il, och då några 
klövjehästar ej kunde erhållas, m a te romlådor 
och andra redskap bäras fram till jöarna. An
tagligen till fö ljd av den då liga väd rlekcr 
under försommaren 194 för kom ick nngon 
koncentrerad lek, var fö r fi ke m cl not efter 
avelsfisk ej kunde komma till användning. De 
på n ät fångade harrama voro oft a j fullt lek· 
mogn a, varför de m ås le förvarns i ba c:[inger. 
som byggts vid strand n a v upptravade stcnnr. 
tills de voro klara för kramning. Lådorna med 
befruktad rom buros i tr omgångar Ö\" Cf 

fj ället till landsväg n för vidar t ran. port till 
kläckningsan,slalt rna. Totalt erhöllo: 257.000 
romkorn. 

Navigation per korresponden •. Kungl. Maj :! 
har beviljat Sv nska Västkustfiskarnas Cen
tralförbunds avd lning i Fall· nberg ett stat· 
bidrag på högst 990 kr. för anordnnndc av en 
korrespondenskurs i navigation vid \'ilkcn stu
diebrev från Nautiska Br vskt~lan i Gcitebor~ 
skulle användas. Stal bidraget skull utgå me. 
55 kr. för varj kursd Hagar , solll n\'Jäggei 

godkända prov för behörighetsbevis för fiske -
skeppare av första klass. A. 

H;ydrografisk-Biologiska Kommissionen. Stör
re delen av det arbete, som från svensk sida 
utföres på det fiskeribiologiska och hydrogra
f~ska ~mrå~et, sker genom Svenska Hydrogra
fisk-B10log1ska Kommissionen. Förre byråche
fen, fil. dr K. A. Andersson är medlem av 
denna kommission och föreståndare för de 
biologiska arbetena. Sedan han avgick från sin 
befattning som chef för Kungl. Lantbrukssty
relsens fiskeribyrå, har den centrala fiskeriad
ministrationen ej varit representerad i kom
missionen. För den skull har Kungl. Maj: t för 
ordnat, att antalet ledamöter i kommissionen 
i~ti~ utgången av år 1946 skall ökas från sju 
bli atta utom ordföranden. Till åttonde ledamot 
har Kungl. Maj :t förordnat byrådirektören, fil . 
dr Chr. Hessle. A. 

Fiskodlingen. Enligt den till lantbrukssty
relsen inlämnade redogörelsen för Lejonströms 
fiskodlingsanstalt har driftskostnaderna under 
år 1944 uppgått till 11.179 kr. och 89 öre. Av 
dessa ha närmare 7.650 kr. kommit från de 
fiskeavgifter, som utdömts enligt 2 kap. 10 § 
och 6 kap. 9 § vattenlagen. Norrländska kraft
verken ha för kläckning betalat 1.341 kronor . 
och yngel har försålts för 874 kr. 

Enligt redogörelse till lantbruksstyrelsen rö
rande den i Ume Älv vid Norrfors bedrivna 
fiskodlingsverksamheten under år 1944, hade av 
den under hösten 1943 inlagda rommen. som 
fördelats på nio anstalter, utkläckts 1.700.000 
yngel av lax och 232.000 yngel av laxöring. Det 
mesta av ynglet utsattes i Ume- och Vindel
älvarna, 187.000 laxyngel, som kläckts i Porjus, 
utsattes dock i Lilla Lule Älv. Vid avelsfisket 
fångades 898 laxar och 172 laxöringar. Av dessa 
voro fem laxar märkta 1942 och en laxöring 
märkt 1943. Av 354 laxhonor erhölls nära 3 
miljoner romkorn, under det att 327.000 erhöl
los av 89 laxöringshonor. Rommen har inlagts 
i sex anstalter. Av de fångade fiskarna märktes 
och återutsläpptes 294 laxar och 90 laxöringar. 

A. 

Vattendomstolarna. Genom dom den 8 no
vember 1939 hade Yngeredsfors Kraftaktiebo
lag erhållit tillstånd att vid den till Skoasfor
sens kraftverk i Ätran hörande dammby~gna
den uppdämma vattnet samt företaga vissa 
rensninaar i ån dock med skyldighet att till 
skydd för fisket i ån framsläppa en vatten-

mängd om minst 6 7.uou.meter per se~un<l, 
eller. vE mindre tillrinning. hela "l}r"r.til·~~en. 
Med stöd av lagen den 20 oktober 1939 ~har 
bolaget genom domar den 16 oz..tober 1941 och 
den 25 september 1942 erhålli~ ·nstand a för 
ett år i sänder ·.refr_.ställa reglering a·· va ten
framtinningen utan iakttagar.de av den ~-dio-are 
meddelade föreskriften om minimitappcin,;,-_ 
Efter ansökan av bolaget har ästerbygde; 
vattendomstol prö~:at rätt':ist tillåta, at: bola
get för bättre utnyttjande av ··a enzra..4e?! 
verkställer reglering a·· ~:attnets framr..r:r.:.r;.,;,
allt efter kraftbeho•cet. Som ersättnino fö; 
;po}ierat fiske skulle en ersättning u!ga."" :med 
.::~.;JO_~ kr. Denna dom har av fisi{e~.·at~ensägare 
vid Atran överklagats inför vatteno·.·erdo~o
len, varvid yrkats på upphä·:ande a·.- ·:atten
domsto~~ns dom om ständig fri ~.-a. en.reglering. 
eller, darest bolaget s,mlle medgj.·:as d:·J..L rä~~
bifall till de i målet fram...<:1:ällda skadestlm.d.san
språken. Efter remiss från ·atteno,erdorri.5to
len har lantbruksstyrelsen i en skri,.·e...se påpe
kat, att ett ganska hög •·ärde m.k-e a_sä-i..as 

~sket, då det funnes ~~ora möjlighe·e!" at+ upp
lata dessa delar a • Atran ti..L. sportf:i.s~e. F ör 
den skull anser lantbruk.ss::,-relsen. a'"t erså-
ningen för det spolierade fi_s~e· bör u·aå med 
51.000 kr. 

0 

I skrivelse till samtliga \·attendoms.olar har 
lantbruksstyrelsen framhållit ,ik en a·: a a ·
skrifter av domstolarnas pro o .. wL. så sna..rt ske 
kan. översändas till fiskerimyndighe erna. De· 
har inträffat. att \·ederbörande fiSAeriin:ender: 
ter fått del a\" domstolarnas u lag så s.:n·. a 
ett Ö\·erklagande av domen genom ad ·o~t:5.
skalsämbetet ej kunna ske före ·ade ·dens s u:. 
Vidare är det önsk\·ärt. att fulls ändiga a .... -
sk:rifter a\· protokollen översändas. och ej b o 
transumt. 

A.. 

Från fiske\"ården i Jämtlands län. F .;,s:·e
vårdsintresset inom J ämtland_ län är på adig 
frammarsch. säger h.r :'.\Iolin bl. a. - . -va iis.Ke
d.rdsföreningar bilda och allt fler va • en ::agg
under fiskevårdsföreningarna. 

I Härjedalen har arbetet med ~-i-:evården 
faktish.-t hunnit läng-t äger hr :\folin som be
rättar. att där är nart pra1.-ti.skt age alla ya -
ten under fiske,·årdsföreningarna.s överinse 
ende. l\Ien även i J ämtland går arbetet stadig· 
framåt. 

Under 1942-43 märkte~ en tendens till e t 
intensivt fi ke. men numera tror jag in e man 
fi kar i samma utsträckning. 0 1 akerna är 

77 



1
. .. -t två. Li\·smedelssituationen är nu mycram~ • • d • . h det är inte ket bättie än den nr e aren oc 
längre ~å gott om fi skredskap. 

- Fi5kevårdsa:::betet inom länet ha~ under 
1944 bedridts i stor omfattning, berattar hr 

'lolin \'idare. - Hushållningssällskapets eg~_n 
fi.skodlincr;;anstalt i l\1almagen i Fjällnäs har for 
första år;t varit i verksamhet och lev:rera: e~ 
hel del yngel och \·id Semlan uppe v1~ _Mors1l 
har husbållningssallskapet även bedrlVl: /.d
linaar. övsjön i Kälarne, Kvarnströmmen 1. ar-

e "° och -port::skeklubbens anstalt vid Bagede 
~; ocksa lämna . en hel del yngel. Gädd~ngel 
har levererats från de tre mindre gäddodlmgs
an: t::ilterna som byggts vid Giro.åns vattensy~ 
stem och som 1944 för forsta gången varit 1 

bruk. 
- En fiskodlingsanstalt i hushållningssäll

,kanet.S' regi här i Jämtland är ett önskemål, 
;äg~r hr Malin, men med de dyra byggnads
kostnader som härskar just nu och svårigheten 
a·t övu huvd taget få bygga, får väl de pla
nerna sfallas på framtiden Det är emellertid 
stor efterfrågan på yngel och de vi kläcker vid 

emlan, cirka 600.000 laxartade yngel, täcker 
in e be-hovet. Det gör däremtot de över 21 /2 
milj. sikyn~ el scm det sista året gått ut 
då:itrån. 

Svåri<2:heten att få arbetskraft har också va
r·t br~ande. omtalar hr Malin och berättar 
att han under hela året praktiskt taget varit 
ensam. Största uppmärksamheten har han fått 
lamna den nya anstalten i Malmagen, men då 
sjoarna ligger långt ifrån varandra och fisken 
leker på ungefär samma tid, har svårigheter att 
sköta om alla rominsamlingarna uppstått. 

Det omfattande fiskevårdsarbetet har under
lättats av de fiskeriavgiftsmedel, kraftverken 

- VAPEN - DEPÖTEN, FALUN,f 

Mätarens Fiskareförbund 
avhåller sitt ordinarie årsmöte å ABF· 
Studiehem , Skördesalen , Bryggargat. 12 B. 

Stockholm, söndagen den 18 mars 

med början kl. 15. 

Sekreteraren. 

numera dömas att betala. Dömas de enligt par. 
2 mom . 8 går avgiften till vattendraget, men 
faller domen enligt mom. 10 samma paragraf, 
går medlen till vattendrag i hela vårt land. 

Det är mycket pengar som varje år kommer 
det nyttiga fiskevårdsarbet-Et till godo på detta 
sätt, säger hr Molin till sist. 

~ 

Prenumerations pris 5 :- kr. pr år ( in_~I. 
medlemsavgift i Svenska Fiskevårdsfor· 
bundet) . I Finland 75 mark. Lösnuin· 
merpris 60 öre. Prenumeration å . al: 
postkontor i Skandinavien eller dlfe t 
från tidskr iftens expedition, Box 3'"'

9
/~, 

Sthlm 1. Tel. 10 00 47. Postgiro 904 • 

SVENSK FISKERI TIDSKRIFT 
Redaktionens postadress: Dann e ni O r a. 
Telefon 1 08. 
Ombudsmannens adress: Drottningholm, 
Telefon 84. 

i8 

För vårliskel 
LICENSFRIA ryssjor i alla storlekar, 
jämte all sorts fiskredskap, köper Ni 
bäst och billigast från 

ALBERT ENGSTRÖMS fiskredskapsfabrik 
Korsnäs. Tel. 237. 

tlegär katalog. Vid större köp hög rabatt. 

FISl{ARE! 
Innan Ni gör Edra inköp av fiskredskap 

begär priskurant från 

E ft I K SJÖ 8 E ft G S fis kr edskapslabrik 
RUNNVIKA Tel. Runnvika 14 

Priskurant sändes gratis och franko. 

OBS.! Största sortering av RYSSJOR 
i Sverige. 

SILL SALT 

Sandby Lådfabrik 
Adress SANDBY 

Telefo n Karlholmsbruk 46 

Specialitet 

Fisk- & Strömmingslådor 

t:DDA~~60D 
• FISK 

Fullt utbyte av fisket eller 
jakten får ma n fö rst med 
perfek t utrustning . Rekvi
rera vår nya katalog som 

~ innehå ller mängder av goda 
'r'fr t ips fö r jakt,~ 

fiske o. sport. ., , 

HlLLS J\.KTl:OLA.G, FUUN 
Var god sänd mig Er nya katalog . 

Namn: .... ......... .... ... ..... ..... ............. .. .. .. ... .. . 
. Adress: . .. ..... . ....... . .. ... ................. .. .. ..... F.T. 

Vid inköp av 
REPV AROR och 

FISKREDSKAP 
vänd E der med förtroende t ill 

F:a C. A. CARLSSON 
Holländaregatan 3 - Stockholm 

Telefon 20 47 74 

KONSERVER 
VI RUSTA I NUTID - FÖR FRAMTID 

Nyinst allerade k~·llager samt moderniserade 

och ra ti onaliserade fab riker 

A.-B. BRÖDERNE AMELN 
S tockh olm 

Gö teborg - Malmö - N orrköping - Grava rne 



".,,,.. .... ---

och 

PORTOFRITT 
'år nya .. Arhctsin• 

~truklion för Ljusne 
Board"" ger alla upp· 

l)·511ingar om hur Ni för 

en billig I enning kan göra 

~,, 
__ j 

Er h stad rnrm och ombonad. 
.=ände~ nralh, och portofri tt. 

l J U S N E-W O X N A AB · L J U S N E 

Jakt -Sport· Fiske 
A.-B. Georg A. Bastman 

H. M. Konungens Hovleverantör 

Nyhrogatan I, Stockholm 
Tel. 62 52 36, 60 30 59 

STRÖM och SJÖUITER, 0 899, Pris 13:95 
Denna isärtagbara Utter är idealisk att medföra på 
fisketurer . Plå.tpontonens längd 62 cm. Hela bredd_en 
28 cm. Vikt 1,2 kg. Linor och andra tillbehör fm· 
nas i vår katalog, som inrymmer en massa andra 

artiklar just för Eder. Katalog gratis. 
BRÖDERNA TYSKLIND A/B. I n sjön. Tel. 400 58, 

Sockret - näringsmedlet med 

de skiftande användningsmöjligheterna 

På grund av sitt låga pris har sockret funnit en långt 

större användning än tidigare. Detsamma möjliggör 

bl. a. ett bättre tillvaratagande av vårt lands rika 

skördar av frukt och bär och är sålunda en faktor a V 

största betydelse, då det gäller för vårt folk att skaffa 

sig en omväxlande och sund diet. 

Nu inkommit Nätslingor av I :ma egypt. homullsgarn. Licens å fina fisknät. 
Garn- Varv Maskstolpe Djuplek Längd Licens- Garn- Varv Maskstolpe DJupltk Längd Licens-

nr pr aln m/m rot mtr vikt gr nr pr aln m/m rot mtr vikt g1 
Braxen 60/6 8 75 6 60 125 Gädda 60/6 12 50 6 60 185 
Torsk 60/6 9 65 6 60 140 D:o 60/6 12 50 10 60 300 
Flundra 60/6 10 60 6 60 155 Abborre 80/6 14 42 5 60 140 
Sik 60/6 11 55 6 ½ 60 185 D:o 80/6 15 40 5 60 150 
Gös 60/6 11 55 12 60 330 Leverans nu omgående. Reservation för sluteålt. 

Notslingor av 12/6 12/9 12/12 12/15 20/9 1 :ma bomullsgarn mot licens å grova nät. 
12 13 14 16 19 24 28 36 38 40 varvs 

12/9 8:80 8:90 9:- 9:10 9t25 9:30 9:45 10:- 10:25 10:70 

Gösslingor av 80/ 6 
11 varv pr aln 20 fot djupa 72 mtr långa 
äro inkomna. Sänd in licens .1 fina nät. 

LUNDGRENS FISKREDSKAPS FABRIK, Storkyrkobrinken 12, Stockholm. Tel. 102122 

Svenska lnsiöliskarenas Försäliningsf öreninu u. p. a. 
(In.sjöfiskarena, Stockholm) 

Tel. 20 03 16, 119316 Partifiskhallen, Vintervägen 19-21, STOCKHOLM Postgiro 156860 

Arjeplogs Fiskförsäljningsförening u. p. a. 
(Insjöfiskarena, Arjeplog) 

Tel. 1 15 ARJEPLOG Postgiro 60203 

Eskilstunaortens Fiskförsäljningsförening u. p. a. 

Tel. 80150, 34-887 
·Tel. 35278 

(lnsjöfiskarena, Eskilstuna) 
Centralsaluhallen, ESKILSTUNA 
Ekvallsgatan 1-3, ESKILSTUNA 

Postgiro 170506 
Postgiro 170506 

Uppsala Läns Insjöfiskares Försäljningsförening u. p. a. 

Tel. 2 70, 2 71 
Tel. 8 10 

(lnsjöfiskarena, Enköping) 
Källgatan 7, ENKÖPING 

Torggatan 20, ENKÖPING 
Postgiro 174885 
Postgiro 174885 

Västmani anda Läns Fiskförsäljningsf örening u. p. a. 

Tel. 339 83 

Tel. 8 54 

(lnsjöfiskarena, Västerås) 
Saluh&llen, VÄSTERÅS 

(lnsjöfiskarena, Köping) 
Saluhallen, KÖPING 

Postgiro 270185 

Tel. 8H 

Ovanstående föreningar uppköpa, förmedla och försälja all slags fisk. 

CARLINU M SPECIAL 
skyddar effektivt Edert fiskegarn mot röta 

b h d Prl·suppgift och närmare beskrivning Begär vår rosc yr me 

AKTIEBOLAGET JOH. OHLSSONS TEKN. FABRIK 
Tel. 256881 STOCKHOLM Tel. 256882 
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